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دانش آموزان عزیز

سعى کنیم همه ى کتاب هاى درسى خود، به ویژه کتاب آموزش قرآن را که حاوى آیات نورانى قرآن کریم 

است به خوبى نگهدارى کرده و در رعایت پاکیزگى و احترام به آن بکوشیم. هم چنین خوب است در زنگ قرآن، 

همیشه با وضو باشیم.

شایسته است این کتاب را در کتابخانه ى خود نگهدارى کنید یا در پایان سال تحصیلى به مدرسه تحویل دهید. 

همکاران عزیز و معلمان گرامى

این کتاب به وسیله ى رمزینه های سریع پاسخ تدریس مى شود. استفاده از قرائت الگو در خارج از کلاس با هماهنگی 

معلمّ درس قرآن نیز توصیه مى شود؛ دانش آموزان عزیز مى توانند با همکارى معلمّ و والدین خود نسبت به دریافت قرائت های 

الگویی آموزش قرآن پایه ی پنجم، از طریق شبکه ی ملی مدارس ایران )رشد( به نشانی Roshd.ir اقدام کنند.

نام کلاس: نام و نام خانوادگى:  
نام مدرسه: 

نام معلّم: نشانی مدرسه: 



پیامبر اکرم صلی اللّه علیه و آله:

همانا من در میان شما دو گوهر گران بها می گذارم؛ کتاب خدا و اهل بیتم؛
این دو هرگز از هم جدا نمی شوند تا نزد حوض کوثر، بر من وارد شوند.

مُسند احمد، ج ٢، ص ١٤

پدر و مادر گرامى 
با اهداى سلام و آرزوى توفیق و سلامتى براى شما خانواده ى محترم، خداوند را سپاس مى گوییم که فرزند عزیزمان یک سال 
تحصیلى دیگر را با موفقیت پشت سر گذاشته است و اینک در پایه ى پنجم، در کنار سایر دروس، آموزش قرآن را ادامه مى دهد.

فرزند، هدیه و امانت الهى است که خداوند مسئولیت تربیت او را بر عهده ى پدر و مادر نهاده است و شما والدین محترم، قسمتى 
از این حق و مسئولیت خویش را در اختیار اولیاى مدرسه قرار داده اید. همه ى ما باید با پذیرش امر خطیر تعلیم و تربیتِ فرزندانمان، 
این بارِ امانت را به سلامت به سر منزل مقصود برسانیم تا ان شاء اللهّ از این غنچه هاى بهشتى، باغ ها و بوستان هاى پرطراوتى که مظهر 

رحمت و خیر خداوند است، پدید آید. 
قرآن کلام و پیام خدا، میزان حق و باطل، دستورالعمل زندگی و رحمت حق برای همه ی جهانیان است. آموزش و پرورش 
برنامه ای منظم تدوین کرده است تا همه ی دانش آموزان به یادگیری قرآن علاقه مند شوند و بتوانند در آینده قرآن را روان و زیبا بخوانند، 

به تدریج معنای کلام خداوند را درک کنند و با تلاوت روزانه ی آن، همیشه خود را در پناه هدایت خداوند قرار دهند.
با  الهی زمینه ی انس دائمی دانش آموزان را  به لطف  با ویژگی های زیر، درصدد آن است که  برنامه ی جدید آموزش قرآن 

قرآن کریم فراهم آورد.
١ـ در این برنامه، جامعیت آموزش قرآن موردنظر است؛ یعنی علاوه بر توانایی روخوانی و روان خوانی، به سایر جنبه های 

ضروری و پرجاذبه ی آن، مانند زیباخوانی، درک معنای آیات و آشنایی با داستان ها و معارف قرآنی نیز توجه می شود.
٢ـ کسب مهارت خواندن قرآن نیاز به استمرار، تکرار و تمرین دارد. از این رو، ساعات آموزش قرآن در طول هفته توزیع شده 

است، به نحوی که نباید قرآن فقط در یک روز هفته آموزش داده شود.
٣ـ به منظور ایجاد انس دانش آموزان با قرآن کریم، از داستان های زیبا و پرمعنای آن و هم چنین از جمله های کوتاه، زیبا و 

حکمت آمیز قرآن استفاده شده است.
٤ـ با استفاده از رمزینه های سریع پاسخ دانش آموزان صوت زیبای قرآن را می شنوند و همراه با آن می خوانند. این امر بر 

جذابیت و کیفیت یادگیری قرآن می افزاید.

پیش گفتار

اوّل

سخنی با والدین محترم



انتظار ما از شما اولیاى گرامىانتظار ما از شما اولیاى گرامى

1ـ همان طور که همه ی ما خواندن نماز و گرفتن روزه را به صورت عملی از پدر و مادر خود آموخته ایم، کودکان ما نیز 
خواندن قرآن و نماز را از ما می آموزند. از شما پدر و مادر عزیز انتظار می رود که با خواندن روزانه ی قرآن کریم، الگوی شایسته ای 
برای کودک خود باشید. آن ها باید احترام به قرآن و کوشش در راه آشنایی با آن را از ما بیاموزند و با مشاهده ی اخلاق و رفتار ما، 
درک کنند که همه می خواهیم آن گونه باشیم که خدا دوست دارد. آن ها باید علاقه به قرآن، محبت به خدا، مهربانی به مردم و اخلاق 

و رفتار اسلامی را عملاً از بزرگ ترها بیاموزند.
٢ـ از فرزندتان بخواهید آن چه را از قرآن در مدرسه آموخته است برای شما بازگو کند. از او بخواهید آیات و جمله های 
قرآنی هر درس را از روی کتاب نشان دهد و به صورت روان و معمولی برای شما بخواند. دقت کنید، شما نباید آیات و جمله های قرآنی 
را برای او بخوانید تا او به تقلید از شما بخواند. آموزگار نیز آیات قرآن را برای دانش آموزان نمی خواند، بلکه خودِ دانش آموزان به 
کمک آن چه آموخته اند، می توانند جمله های قرآن را بخوانند. اگر فرزند شما در خواندن کلمه ها، اشتباهی داشت، از او بخواهید که 

دوباره آن را با دقت بخواند تا خود به اشتباهش پی ببرد و آن را اصلاح کند. 
3ـ در هر درس، جمله هایی زیبا، کوتاه و حکمت آمیز از قرآن به نام پیام قرآنی آمده است. اگر فرزند شما به حفظ برخی از 
سوره ها و پیام های قرآنی علاقه مند است، او را به این کار تشویق کنید تا به تدریج آن ها را سرلوحه ی زندگی خویش قرار دهد. ضمناً 

این کار، او را برای شرکت در مسابقات قرآن نیز آماده می کند. 
4ـ از فرزندتان بخواهید داستان های کتاب را که برای ایجاد انس و علاقه ی بیش تر به قرآن و فهم و درک مفاهیم آن است، 
از روی کتاب برای شما بخواند و به کمک تصاویر برای شما تعریف کند. این کار علاوه بر آموزش قرآن، موجب تقویت مهارت های 

خواندن و گفتن در زبان فارسی نیز می شود.
٥   ـ برخی از آیات دروس به طور نسبتاً ساده ترجمه شده است. این ترجمه ها برای مطالعه ی آزاد است و دانش آموزان 
موظف نیستند ترجمه ی این آیات و هم چنین مفاهیمى را که در بخش »کار در کلاس« هر درس آمده است، حفظ کنند و 
نباید در ارزش یابى پایانی از این گونه ترجمه ها و مفاهیم پرسش شود. بدیهى است در صورتى که فرزند شما به یادگیرى این 

مطالب علاقه نشان داد، یارى و تشویق او بسیار مفید است.
٦ـ آموزگارِ فرزندتان آمادگی دارد که تجارب و اطلاعات خود را برای توفیق هرچه بیش تر فرزندتان، با کمال افتخار در 

اختیار شما قرار دهد. شما نیز از میزان موفقیت فرزندتان جویا شوید.   
7ـ فرزندتان را به شرکت در جلسه ی قرآن مسجد محله ی خود تشویق و او را در این مسیر، همراهی کنید.

رمزینه های  از  می توانید  زمینه  این  در  کنید.  تشویق  تابستان  در  قرآن  بخش  کوتاه  به حفظ سوره های  را  فرزند خود  8 ـ 
سریع پاسخ استفاده نمایید.

به این امید که فرزند شما در آینده، انسانى با ایمان، بنده ى خالص خدا، خدمتگزار مردم و باقیاتُ الصّالحات براى همه ی ما باشد.
٭   ٭   ٭   

دوم



      پیامبر اعظم صلّى اللهّٰ علیه وآله و سلم:
مُـعَـلِـّمُ الـۡقُـرۡآنِ وَ مُـتَـعَـلِـّمُهو   یـَسۡـتَـغۡـفِـرُ لـَهو کـُلُّ شَـیۡءٍ   حَـتَّـی الـۡحـوتُ فِـی الـۡبـَحۡـرِ

همه ی موجودات عالمَ حتی ماهی در دریا، برای کسی که قرآن را یاد می دهد 
و کسی که قرآن را یاد می گیرد، از خدا طلب آمرزش می کند.

مُستدرک الوسائل، ج ٤، ص ٢٣٥

آموزگار عزیزآموزگار عزیز
با اهداى سلام و آرزوى توفیق و سلامتى براى شما همکار محترم، به منظور موفقیت هرچه بیش تر در آموزش قرآن، توجه 
شما را به برخى نکات مهم جلب مى نماییم. هر چند تفصیل این مطالب در کتاب راهنماى معلم ارائه می شود، ولی امید است در این جا 

بیان مختصر این نکات، مفید باشد.
پیش از انجام هر کاری بر خدا توکل کنید و به لطف و رحمت او امیدوار باشید و بدانید هرکس که در راه خدا تلاش کند قطعاً 

خدا او را راهنمایی می کند و همیشه پشتیبان نیکوکاران است.
مهم ترین مسائل مربوط به آموزش این کتاب به شرح زیر است. توجه و عمل به این امور، ضامن موفقیت بیش تر شماست.

مراحل تدریس
برای تدریس، تمرین و پژوهش هر درس، سه یا چهار جلسه درنظر گرفته شده است. از این رو، هر درس را طبق بودجه بندی 

پیش بینی شده طی مراحل زیر آموزش دهید.

جلسه ى اول

روخوانی و قرائت
١ـ پیش خوانی: از دانش آموزان هر میز بخواهید در ظرف چند دقیقه آیات درس را به آرامی برای یکدیگر بخوانند.

٢ـ روخوانى آیات درس: هر دانش آموز یک جمله از آیات درس را مى خواند، اگر دانش آموزی اشتباه خواند، بلافاصله 
اشتباه او را تصحیح نمى کنیم؛ بلکه فرصت مى دهیم تا خود، اشکال خویش را رفع کند.

در این مرحله هر دانش آموز با توجه به توانایى  خود، آیات را با قرائت یا به صورت ساده و شمرده مى خواند. در این قسمت 
آن چه اهمیت دارد، آشنایى دانش آموزان با آیات درس و تلاش براى خواندن آن هاست. سعى شود در این قسمت، هر دانش آموز یک 

جمله از آیات را بخواند.

سوم

سخنی با همکار گرامی



داشتند،  مشکل  ترکیب ها  و  کلمه ها  از  برخی  خواندن  در  دانش آموزان  از  تعدادی  که  درصورتی  رفع اشکالات روخوانی: 
این گونه کلمه ها یا ترکیب ها را روی تخته بنویسید و با نشان دادن صحیح حروف و حرکات از دانش آموزان بخواهید، آن کلمه را به صورت 
دسته جمعی و بخش   بخش بخوانند تا در خواندن آن ها تسلطّ لازم را پیدا کنند. شیوه ی صحیح اشاره کردن به بخش ها به شرح زیر است:

اشاره ی ثابت: اشاره ی ثابت به صداهای کوتاه، الف کوچک و تنوین، مانند:

کـُتِـبَ          ذٰلِـكَ          اَحَـدٌ          صُـحُـفٍ          حَـسَـنَـةً

اشاره ی  متحرکّ: اشاره به صداهای کشیده، حرف ساکن و تشدید که دست مطابق فلش ها حرکت می کند، مانند:

                                         نـوحـیهـا               اَمۡـهِـلۡـهُـمۡ               حَـقٍّ 

ـمۡـسِ ـتۡ                 فِی االۡارَۡضِ              وَ الـشَّ              تـَمَّ

توجّه کنید فلش ها محل و شیوه ی اشاره کردن را نشان می دهد و نباید هنگام تدریس این فلش ها کشیده شود. برای کسب 
اطلّاعات بیش تر در این مورد، می توانید به پیش گفتار کتاب آموزش قرآن پایه ی اول ابتدایی مراجعه کنید.

٣ـ پخش قرائت، استماع و جمع خوانی: آموزگار در صورت در اختیار داشتن امکانات لازم، قرائت آیات درس را پخش 
می کند و از دانش آموزان می خواهد همراه با آن بخوانند. دانش آموزان همراه قرائت الگو، متن آیات را نشان می دهند و خط می برند، 

به این  ترتیب گوش دانش آموز آیات را می شنود، چشم او آیات را می بیند و زبان او آیات را تلفظ می کند. 
تذکّر 1: آموزگار باید هنگام پخش قرائت، بر خط  بردن و خواندن  دانش آموزان نظارت کند.

تذکّر 2: بهتر است از دانش آموزان بخواهید که در زمان هم خوانی با قرائت الگو، صدای خود را خیلی بلند نکنند تا بتوانند 
صدای آن را خوب بشنوند.

٤ـ فرد   خوانی قرائت آیات درس: از دانش آموزان بخواهید هر کدام یک جمله را به صورت انفرادی بخوانند. آن ها را 
تشویق کنید مانند قرائت الگو بخوانند، ولی بر آن ها سخت نگیرید؛ دانش آموزی که آیات را به صورت معمولی می خواند نیز مورد تشویق 
قرار می گیرد. چنانچه برخی از دانش آموزان در خواندن برخی کلمه ها، مشکل داشتند به شیوه ی رفع اشکالات روخوانی عمل کنید.

چهارم



پنجم

جلسه ی دوم

الف ـ پخش قرائت، استماع و جمع خوانی: دانش آموزان، در صورت امکان قرائت آیات درس را از رمزینه های سریع  پاسخ 
گوش می کنند و با نشان دادن خط همراه با آن می خوانند. آموزگار توجّه دانش آموزان را به رعایت قاعده ی درس، جلب می کند.

نکته: زیر برخی از کلمه ها و ترکیب ها خط کشیده شده است. بسیاری از این کلمه ها در فارسی و قرآن به یک معنا هستند 
و یا دانش آموزان با این کلمه ها آشنایی اجمالی دارند. معنای آن ها را از دانش آموزان بپرسید؛ این بخش امتیاز منفی ندارد.

ب ـ خواندن جمله های جدید قرآنی: در جلسه ی دوم هر درس، تعدادی از جمله های قرآنی آمده است که معمولاً در آن ها 
به یک قاعده ی روخوانی تأکید شده است. دانش آموزان، این جمله ها را با رعایت قاعده ی موردنظر می خوانند. این جمله ها ترجمه 

شده است تا دانش آموزان ضمن آشنایی با مفاهیم اوّلیه ی قرآنی برای انجام فعّالیت »کار در کلاس« نیز آماده شوند.
تذکّر مهم: دانش آموزان موظفّ به حفظ ترجمه ی جمله های قرآنی و هم چنین مفاهیم کار در کلاس نیستند. این موارد را 
در ارزش یابی مستمر و پایانی درنظر نگیرید، ولی می توانید از دانش آموزانی که در این زمینه علاقه و توانایی بیش تری نشان می دهند 

به شیوه ای مناسب تقدیر کنید.
ج ـ کار در کلاس: به منظور ایجاد علاقه ی بیش تر دانش آموزان بـه قرآن و فراهم  آوردن زمینه ی درک و فهم تدریجی جمله های 
ساده و کوتاه قرآن، در هر درس بخشی به عنوان »کار در کلاس« در نظر گرفته شده است. این بخش به روش یادگیری مشارکتی و به صورت 
گروهی توسّط دانش آموزان انجام می شود. ایشان در کلاس ابتدا هر تمرین را در کتاب خود انجام می دهند. آن گاه معلمّ پاسخ هر جمله را 
از یک گروه می پرسد؛ اگر پاسخ نادرست بود، گروه دیگر جواب می دهد تا به طور غیرمستقیم دانش آموزان به نادرستی پاسخ اوّل پی ببرند.
انجام تمرین های »کار در کلاس« الزامی است، ولی فراگیری مطالب این بخش توسّط دانش آموزان می تواند به عنوان فعّالیت های 
آزاد خارج از کلاس در ارزش یابی مستمر دانش آموزان منظور شود؛ و عدم یادگیری آن ها نباید در ارزش یابی مستمر و پایانی منجر به 

کسر نمره ای از دانش آموزان گردد.
نکته: برخی از جمله ها و آیات برای حفظ توصیه شده اند. منظور از حفظ، حفظ اجمالی  )روان خوانی( جمله های منتخب تربیتی 
است. دانش آموزان را به حفظ این بخش ها تشویق کنید. از این بخش ارزش یابی پایانی به عمل نمی آید، بلکه صرفاً رتبه یا امتیاز تشویقی دارد.

جلسه ی سوم

الف ـ خواندن از روی قرآن کامل
 به منظور آشنایی بیش تر دانش آموزان با قرآن کامل، احساس توانایی و اعتماد به نفس در خواندن آن و تحقق هدف آموزش 
قرآن در دوره ی ابتدایی، جلسه ی سوم هر درس، به آوردن قرآن کامل به کلاس و خواندن از روی آن اختصاص یافته است. این تمرین 

طیّ مراحل زیر انجام می شود.
١ـ پس از آوردن قرآن کامل، هر میز حدّاقل یک جلد قرآن در اختیار داشته باشد.

٢ـ یک صفحه از قرآن کریم را به طور تصادفی انتخاب کنید.
٣ـ دانش آموزان هر میز در ظرف چند دقیقه، آیات صفحه را جمله به جمله برای یک دیگر می خوانند.



٤ـ چند نفر از دانش آموزان داوطلب، هر کدام یک جمله از آن صفحه را قرائت کنند. ضمن بیان موفقّیت نسبی دانش آموزان، 
آن ها را به قرائت در منزل تشویق کنید.

هم چنین به منظور تقویت علاقه ی دانش آموزان به انس با قرآن کریم، تصاویری از دانش آموزان مسلمان سایر کشورها در حال 
فراگیری قرآن آورده شده است. 

ب ـ پیام قرآنی
هدف از ارائه ی پیام های قرآنی، کسب مهارت تفکرّ در آیات قرآن کریم است. از دانش آموزان بخواهید که پس از خواندن آیه و 
ترجمه ی پیام، درباره ی مفهوم آن به کمک تصاویر یا پرسش هایی که در کتاب آمده است، به صورت گروه های دو یا سه نفره با یک دیگر 

گفت وگو و مشورت کنند؛ سپس نظر خود را درباره ی پیام و مصادیق آن در زندگی فردی، برای کلاس بیان نمایند.
از دانش آموزان بخواهید که پیام قرآنی را در آیات درس بیابند و از روی آن بخوانند.

تبصره: می توانید دانش آموزان را تشویق کنید تا درباره ی پیام قرآنی، به صورت گروهی یا فردی کارهای هنری مانند نقّاشی، 
خوشنویسی و… انجام دهند.

گاهی پیام قرآنی، دارای کلمه ها و ترکیب هایی است که باید معنا شود. از دانش آموزان می خواهیم که با استفاده از ترجمه ی آیات 
درس و پیام قرآنی، معنای کلمه ها یا جمله هایی را که مشخّص شده است، پیدا کنند. در صورتی که این کلمه ها، هم خانواده ی آشنا و رایج 
در زبان فارسی دارند، از دانش آموزان بخواهید آن ها را بیان کنند. این کار هم شوق انگیز است و هم موجب افزایش توانایی دانش آموزان 

در درک معنای لغات مشترک قرآنی و فارسی می شود.
پیشنهاد: خوب است دانش آموزان در شروع زنگ اوّل، هم زمان با ورود معلمّ به کلاس، پیام قرآنی را به صورت دسته جمعی بخوانند.

ج ـ داستان
داستان را به شیوه ی قصّه گویی و به زبان ساده، به کمک تصاویر برای دانش آموزان تعریف کنید و از بیان مطالب زائد و غیرمستند 

بپرهیزید. در صورت وجود وقت از دانش آموزان بخواهید که هر یک چند سطر از داستان را از روی کتاب بخوانند.
تذکرّ: معلمّ در پایان جلسه ی سوم، دانش آموزان را به انجام تمرینات انس با قرآن و خواندن روزانه ی قرآن کریم توصیه می کند.

د ـ قطره اما دریا )حدیث نورانی(
 پیامبر اکرم صلیّ اللّٰه علیه و آله و ائمه ی معصومین علیهم السلام در طول عمر پربرکت خود همواره با قرآن کریم انس داشته و 
مسلمانان را نیز بر این امر سفارش کرده اند. نقش الگویی ایشان از یک سو واحادیث و روایات فراوان درباره ی انس با قرآن کریم از سوی 
دیگر، می تواند به عنوان یک روش تأثیرگذار در آموزش قرآن، زمینه ی مناسبی را برای تحقق اهداف موردنظر فراهم کند. دانش آموزان، 

حدیث را می خوانند و با کمک معلم خود درباره ی آن با یک دیگر گفت وگو می کنند.

جلسه ى چهار م
جلسه ی چهارم شامل تمرین ها و تکالیف متنوعی است که با هدف تعمیق و تثبیت مطالب درس آمده است. در این بخش، 

توجه به نکات زیر ضروری است:
1ـ این بخش، تكلیف دانش آموزان است و باید آموزگار بر انجام آن توسّط دانش آموزان، نظارت داشته باشد. بدیهى است این 

نظارت باید همراه با تشویق بوده تا ضمن بازبینی تكلیف دانش آموزان از برخى سخت گیرى هاى رایج به دور باشد.

ششم



هفتم

2ـ تمرین هاى این بخش، تقویت مهارت روخوانى و انس با قرآن را بر عهده دارد و نباید به عنوان آزمون های کلاسی استفاده شود.
3ـ پس از بازبینى تكلیف، از دانش آموزان بخواهید تا تمرین ها را پاسخ دهند و پاسخ آن ها را تصحیح و تكمیل كنید.

4ـ این بخش، معمولاً  از دو تمرین تشكیل شده است. در تمرین اوّل و دوم بر برخى از قواعد روخوانى به ویژه اتصالات تأكید 
مى شود و در فعالیت های بعدی به حفظ بخشی از آیات و روخوانى در حدّ یک صفحه از قرآن كامل تأکید دارد. دانش آموزان این 
صفحه ی قرآنى را به میزانى كه در وقت مقرّر مقدور است، تمرین می کنند و در كلاس مى خوانند. این كار جرئت آن ها را در مراجعه به 

قرآن كامل افزایش می دهد و دانش آموزان باور مى كنند كه تلاش چند    ساله آن ها به توانایى خواندن قرآن منجر شده است. 
تذكّر: هرچند كه انجام تمرین با خطّ قرآن كامل در محدوده ى وقت مقرّر مفید است و دانش آموزانى كه در خواندن این آیات 
توانا هستند، تشویق می شوند و امتیاز مى گیرند ولى از كسانى كه این توانایى را ندارند، نه در ارزش یابى مستمر و نه در ارزش یابى 

پایانى هیچ نمره اى كسر نمى شود.
درس آخر )قرآن در تابستان( این بخش، تنها برای فصل تابستان نیست، بلکه در طول سال تحصیلی نیز با هدف تعمیم 
مهارت روان خوانی )حفظ اجمالی( قرآن کریم به آن مراجعه می شود. علاوه بر آن هر یک از صفحات بخش قرآن در تابستان برای 
یک هفته درنظر گرفته شده است، هر دانش آموز می تواند ضمن تلاوت این صفحه، از رمزینه های سریع پاسخ نیز برای انس بیش تر با 

قرآن کریم استفاده کند.

پرسش و ارزش یابى
به منظور سنجش پیشرفت دانش آموزان و تشخیص میزان توفیق آموزگار در تدریس، انجام مراحل زیر ضرورى است.

1ـ در جلسه ی بعد از تدریس، با توجّه به میزان وقت موجود، هر دانش آموز یک یا چند جمله از آیات درس را مى خواند. 
بدین ترتیب هم روخوانى آیات درس مرور و تمرین مى شود و هم ارزش یابى مستمر به عمل مى آید.
2ـ چند دانش آموز پیام قرآنى را مى خوانند و مفهوم آن را به زبان ساده توضیح مى دهند.

3ـ ارزش یابی این درس، در چهار سطح خیلی خوب، خوب، قابل قبول و نیازمند آموزش انجام می گیرد. )به کتاب راهنمای 
معلم در ارزش یابی توصیفی کد 53/5 مراجعه شود.(

اهداف مورد انتظار
هر چند تقویت علاقه ی دانش آموزان به خواندن روزانه ی قرآن کریم و یادگیری آن، مهم ترین هدف درس قرآن است و به همین 
منظور محتوای آموزش از تنوع برخوردار است، ولی انتظار می رود دانش آموزان در پایان سال تحصیلی، به طور خاص به توانایی های 

زیر دست یابند.
1ـ آیات جلسه ی اوّل هر درس را به صورت روان و معمولى بخوانند.

٢ـ آیات و جمله های قرآنی کتاب درسی و مصحف آموزشی را به صورت صحیح و شمرده بخوانند.
٣ـ پیام قرآنى و ترجمه ى آن را از روى كتاب بخوانند و بتوانند مفهوم آن را به زبان ساده توضیح دهند یا برخى از مصادیق 

آن را بیان كنند.
هر دانش آموز با توانایى هاى فوق، حداكثر رتبه را كسب مى كند. بدیهى است بسیارى از دانش آموزان بیش از این حد توفیق 

خواهند داشت. تفصیل این بخش نیز در كتاب راهنماى معلم آمده است.



تذكّر مهم
به منظور تقویت انس دانش آموزان با قرآن كریم، آیات دروس براى دانش آموزان ترجمه شده است. از آن جا كه دانش آموزان 
موظف به حفظ ترجمه ی کلمه ها و جمله های بخش كار دركلاس نیستند، این موارد را در ارزش یابى پایانى در نظر نگیرید. 
مى توانید از دانش آموزانى كه در این زمینه علاقه و توانایى بیش ترى از خود نشان مى دهند، به شیوه مناسب تشویق و تقدیر كنید و براى 

آن ها در ارزش یابى مستمر، نمره و امتیاز خاصى قائل شوید.

چند توصیه
1ـ تشویق دانش آموزان به خواندن روزانه ی قرآن کریم، خواندن آیات دروس شبیه قرائت الگو )رمزینه های سریع پاسخ(، حفظ 

پیام هاى قرآنى و برخى از آیات درس درصورتى كه بدون اجبار باشد، مناسب و ارزشمند است.
2ـ دانش آموزان را به فعالیت هاى جذاب خارج از كلاس تشویق كنید مانند: خواندن آیات درس در خانه در حضور والدین 
حتى الامكان هر روز به مدت چند دقیقه، گوش كردن نوار آموزشى در خانه، انجام فعالیت هاى هنرى و ذوقى درباره ی پیام هاى قرآنى، 
شركت در مسابقات و حضور در مجالس قرآنى )دارالقرآن، مساجد و هیئت هاى مذهبى( و استفاده از برنامه های رادیو قرآن و شبکه 

قرآن و معارف سیما و…
٣ـ توجه داشته باشید دانش آموزان باید تمام فعالیت هاى قرآنى به ویژه فعالیت هاى فوق برنامه را با رغبت و علاقه و بدون اكراه 

و اجبار و به دور از رقابت هاى ناسالم انجام دهند.

هشتم

نظرسنجی کتاب درسی

https://nazar.roshd.ir/
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یادآوری

فَـذَکِّـرۡ بـِالۡـقُـرۡآنِ

به وسیله ی قرآن یادآوری کن          
                                                                                                        سوره ی ق، آیه ی ٤٥

دانش آموزان عزیز! ورود شما را به کلاس پنجم تبریک می گوییم. امید است امسال نیز با توکلّ بر خدا و با 
تلاش بیش تر، قرآن کریم را بهتر بیاموزید. به یاد داشته باشید، خواندن روزانه ی قرآن کریم، کلید اصلی انس دائمی 

شما با قرآن است.
در این جلسه برای یادآوری آموخته های قبلی، تمرین های زیر را انجام دهید.

این جمله های قرآنی را با دقت در حرکات و علائم بخوانید.تمرین دوم

                         اَنعام 1٥٥         ٰـذا کِـتـابٌ اَنـۡزَلـۡنـاهُ مُـبـارَكٌ  1ـ وَ ه

                           دُخان 3         ٢ـ اِنـّاۤ اَنـۡزَلـۡنـاهُ فـی لـَیۡـلـَةٍ مُـبـارَکـَةٍ 

                           حَشر ٢1         عًـا  3ـ لـَرَاَیـۡتَـه و خـاشِـعًـا مُـتَـصَـدِّ

                                                    بقره 1٢1            
ٰ
 تِـلاوَتِـه  ٤ـ یـَتۡـلـونـَه و حَـقَّ

درس اوّلدرس اوّل

سوره ها، پیام های قرآنی و احادیثی را که در تابستان آموخته اید، برای هم کلاسی های خود بخوانید.تمرین اول

جلسه ی اول

https://www.roshd.ir/501-1-1
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با دقت در حروف ناخوانا، این جمله های قرآنی را بخوانید.

ـ یاء زیر الف کوچک )یٰ(:

 ما اَوۡحیٰ
ٰ
 اِلیٰ عَـبۡـدِه ٢ـ فـَاوَۡحیٰۤ      فی ذٰلِـكَ لـَذِکۡـریٰ 1ـ اِنَّ

ًــ ی(: ـ یاء بعد از تنوین فتحه )ـ

ـی یۤ اَجَـلٍ مُـسَـمًّ ٰـ ٢ـ اِل     ٰـذا هـُدًی 1ـ ه

ـ واو پایه ی همزه )ؤ(:

 فـُؤادَكَ
ٰ
٢ـ لِـنـُثـَبِـّتَ بِـه     1ـ کِـتـابـًا نـَقۡـرَؤُه و

ـ یاء پایه ی همزه )یٔ(:

ئُ نـَفۡـسـی ٢ـ وَ ماۤ اُبـَـرِّ     1ـ نـَبِـّئۡ عِـبادی

ـ الف بعد از واو آخر ) ـوا(

ٰ
روۤا آیـاتِـه ّـَ ب ٢ـ لِـیَـدَّ     ذیـنَ آمَـنـوا بِـآیـاتِـنا 1ـ اَلّـَ

تمرین سوم

این جمله های قرآنی را بخوانید و اتصالات را با فلش نشان دهید.تمرین چهارم

   نِساء ٨٢               رونَ الـۡقُـرۡآنَ  ّـَ 1ـ اَفـَلا یـَتَـدَب

   نِساء ٤7         لـۡنـا  ذیـنَ اوتـُوا الـۡکِـتـابَ   آمِـنـوا بِـمـا نـَزَّ هَـا الّـَ ّـُ ٢ـ یـا اَی

  فرُقان    30 ذَا الـۡقُـرۡآنَ مَـهۡـجـورًا   ٰـ خَـذوا ه  قَـوۡمِـی اتّـَ    اِنَّ سـولُ   یـا رَبِّ 3ـ وَ قـالَ الـرَّ
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جلسه ی دوم

نماز در قرآن

آخرین سطر این صفحه را از حفظ بخوانید.                            

حفظ قرآن

این آیات را با نشان دادن خط بخوانید و به ترجمه ی آن ها توجه کنید.
حـیـمِ حۡـمٰـنِ الـرَّ هِ الـرَّ 1ـ بِـسۡـمِ الـلّـٰ
به  نام       خداوند       بخشنده ی        مهربان  

  ٢   تِـلۡـكَ آیـاتُ الـۡکِـتـابِ الـۡحَـکـیـمِ    1 ٢ـ الـۤمۤ  
       الف لام میم     ٭        این          آیات          کتاب        حکمت آموز است،

3      هـُدًی وَ رَحۡـمَـةً لِـلۡـمُـحۡـسِـنـیـنَ  
       هدایت    و     رحمتی    برای        نیکوکاران؛

کـاةَ  ـلاةَ   وَ یـُؤۡتـونَ الـزَّ ذیـنَ یـُقیـمـونَ الـصَّ 3ـ اَلّـَ
     کسانی که    برپا می دارند        نماز را    و  می پردازند     زکات را

٤      وَ هـُمۡ بِـالۡٔاخِـرَةِ هـُمۡ یـوقِـنـونَ  
 سوره ی لقمان                                  و ایشان   به  آخرت     یقین دارند. 

هِ  قُـلـوبـُهُـمۡ   بِـذِکۡـرِ الـلّـٰ ذیـنَ آمَـنـوا   وَ تـَطۡـمَـئِـنُّ ٤ـ اَلّـَ
         )آنان که به خدا توجه دارند( کسانی هستند که ایمان آورده اند و دل هایشان با یاد خدا آرام و مطمئن است؛ 

٢٨  الـقُـلـوبُ هِ تـَطـمَـئِـنُّ      اَلا بِـذِکۡـرِ الـلّـٰ
       آری فقط با یاد خدا دل ها آرامش می یابد.                                                                                                     سوره ی رعد
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کار در کلاس

٭ رَسـولـَه و = رَسـول + ـه: پیامبر او

تمرین اول

دانش آموزان عزیز! تمرین های »کار در کلاس« را به کمک هم کلاسی خود و با استفاده از ترجمه ی آیات 
درس و دانسته های قبلی خود پاسخ دهید. در صورت نیاز می توانید به فهرست کلمه های پایان کتاب نیز مراجعه کنید.

معنای صحیح را علامت بزنید.

    نیکوکاران     مؤمِنان  1ـ مُـحۡـسِـنیـنَ: 
    بپردازید     برپا دارید  ٢ـ اَقـیـموا: 
    بپردازید     برپا دارید  3ـ آتـوا: 

   اطاعت کردند     اطاعت کنید  ٤ـ اَطیـعوا: 

این جمله های قرآنی را بخوانید و ترجمه ی آن ها را کامل کنید. تمرین دوم

بقره                                     19٥   الـۡمُـحۡـسِـنـیـنَ   هَ  یـُحِـبُّ   الـلّـٰ 1ـ وَ اَحۡـسِـنـوا   اِنَّ
 و نیکی کنید، قطعاً   …    دوست دارد         …         را

                حَجّ 7٨            کـاةَ  ـلاةَ  وَ  آتـُوا    الـزَّ ٢ـ فـَاقَـیـمُـوا الـصَّ
پس     …       …    را  و   …         …    را؛ 

                             اَنفال 1           هَ وَ رَسـولـَه و٭  3ـ  وَ اَطـیـعُـوا الـلّـٰ
و       …       …   را و     …      او   را.

حفظ قرآن

یکی از سطر های تمرین دوم را از حفظ بخوانید.
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خواندن از روی قرآن کامل

٭ اگر قرآن به تعداد کافی در مدرسه موجود نیست، از دانش آموزان بخواهید در صورت امکان از خانه، قرآن بیاورند.

از نمازخانه یا دفتر مدرسه به تعداد کافی، قرآن به کلاس بیاورید٭؛ هر میز حداقل یک قرآن داشته 
باشد. با راهنمایی آموزگار یک صفحه از قرآن را به صورت تصادفی باز کنید. سپس دانش آموزان هر میز، آیات آن 

صفحه را جمله به جمله برای یک دیگر می خوانند. آن گاه هر دانش آموز یک جمله را با صدای بلند می خواند. 

جلسه ی سوم

١٢

3

مراحل استفاده از قرآن کامل در کلاس درس ١

4

آیات 1 تا ٨ سوره ی بروج را از بخش قرآن در تابستان همراه با رمزینه  سریع پاسخ بخوانید.

فعالیت

https://www.roshd.ir/501-1-2
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1ـ یکی از نام های قرآن »  نور« است. به نظر شما چرا خداوند، قرآن را » نور« نامیده است؟ 
٢ـ درباره ی پیام قرآنی و قطره اما دریا )حدیث نورانی( درس با دوستان خود گفت و گو کنید.

3ـ پیام قرآنی درس را از قرآن کامل پیدا کنید و آن را با صوت زیبا، از حفظ بخوانید.

٭ غُرَرُ الحِکَم، حدیث ٢٥٤3

پیام  قرآنی

فعالیت

قطره اما دریاقطره اما دریا

امام علی علیه السّلام:
قرآن را نیکو وقرآن را نیکو و زیبا بخوانید زیبا بخوانید..٭٭

آیات جلسه ی دوم را به صورت جمله به جمله برای اعضای خانواده ی خود بخوان و هنگام خواندن آن ها، به 
ترجمه ی آیات نیز دقّت کن.

خانه های نورانی

 هٰـذَا الـۡقُـرۡآنَ   یـَهۡدی لِـلَّـتـی هِـیَ اَقۡـوَمُ اِنَّ
                                       این قرآن به درست ترین راه و روش، هدایت می کند.            سوره ی اِسراء، آیه ی 9

https://www.roshd.ir/501-1-3
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جلسه ی چهارم
این جمله های قرآنی را بخوانید و دور حروف ناخوانا خط بکشید.تمرین اول

             الرحمن                ٢٢ ؤۡلـُؤُ وَ الـۡمَـرۡجـانُ   1ـ یـَخۡـرُجُ مِـنۡـهُـمَـا الـلّـُ

               دُخان ٤1         ٢ـ یـَوۡمَ لایـُغۡـنی مَـوۡلـًی عَـنۡ مَـوۡلـًی شَـیۡـئـًا 

                 اَعراف ٢0٤         3ـ وَ اِذا قُـرِئَ الـۡقُـرۡآنُ   فـَاسۡـتَـمِـعـوا لـَه و 

کـُمۡ                    حَجّ 77 ّـَ ذیـنَ آمَـنـُوا   اِرۡکـَعـوا   وَ  اسۡـجُـدوا   وَ   اعۡـبـُدوا رَب هَـا الّـَ ّـُ ٤ـ یـاۤ اَی

در تمرین فوق، حرکت قبل از حروف ناخوانا را به ساکن یا تشدید بعد از آن ها، مانند نمونه با تمرین دوم
فلش وصل کنید.

سطر سوم از تمرین اول را از حفظ بخوانید.

حفظ قرآن

آیات 1٢ تا 1٥ سوره ی لقمان را از روی صفحه ی بعد شبیه قرائت الگو به صورت جمله به جمله 
بخوانید.

خواندن روزانه ی قرآن



صفحه ی 4١2 قرآن کامل  8  

1

٢

3

٤

٥

٦

7

٨

9

https://www.roshd.ir/501-1-4
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صفحه ی 412 قرآن کامل

 آیات 16 تا 19 سوره ی لقمان  را در گروه های دو یا سه نفره برای یک دیگر بخوانید.    تمرین اول

آیات درس را از رمزینه   سریع پاسخ گوش کنید و به صورت جمله به جمله بخوانید.   تمرین دوم

جلسه ی اول درس دومدرس دوم

1

٢

٣

٤

٥

6

٧

٨

3

و پنهان باشداگر عمل تو، هم وزنِ دانه ی  ریزِ خردل باشدای پسر عزیزم

خدا آن را حاضر می کندیا در زمین باشدیا در آسمان هادر تخته سنگی

و سفارش کننماز را بر پا دارای پسر عزیزمزیرا خداوند دقیق و آگاه است

و در مشکلاتی که به تو می رسد صبور باشو از کار ناپسند جلوگیری کنبه انجام کار پسندیده

و با تکبّر از مردم روی برنگردانبه راستی این کار، نشانه ی اراده ی قوی و محکم است

زیرا خداوند، دوست ندارد، هیچ فردِو بر روی زمین، با سرمستی و غرور راه نرو

و صدایت را پایین بیاورو در رفتارت میانه رو باشخودپسند و فخرفروشی را

صدای )بلند و گوش خراشِ( الاغ است.قطعا ناپسندترین صداها

https://www.roshd.ir/501-2-1
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کار در کلاس

تمرین اول

تمرین دوم

سطر دوم تمرین سوم را از حفظ بخوانید.

حفظ قرآن

جلسه ی دوم

ُــ و  ـ
ِـ ـ َـ آیات درس را همراه با قرائت الگو بخوانید. دقّت کنید در هنگام وقف، حرکات 

ــٌ در آخر کلمه ها خوانده نمی شود. ًـــٍـ

معنای صحیح را علامت بزنید.

  پروردگار   بخشنده  حۡـمٰـن:  1ـ اَلـرَّ
  پروردگار   خدای بخشنده  ٢ـ رَبّ: 
  آفریننده   آفرید  ٣ـ خالِـق: 

این جمله های قرآنی را بخوانید و ترجمه ی آن ها را کامل کنید.

                  طه 9٠                        حۡـمٰـنُ  کـُمُ  الـرَّ ّـَ  رَب 1ـ وَ  اِنَّ
و قطعاً   …   شما    …    است.

 
                              رَعد 16            شَیۡ   ءٍ  هُ  خالِـقُ  کـُلِّ ٢ـ قُـلِ  الـلّـٰ

بگو     …       …       هر   چیز است.

تمرین سوم
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خواندن از روی قرآن کامل

از نمازخانه یا دفتر مدرسه به تعداد کافی، قرآن به کلاس بیاورید؛ هر میز حداقل یک قرآن داشته 
باشد. با راهنمایی آموزگار یک صفحه از قرآن را به صورت تصادفی باز کنید. سپس دانش آموزان هر میز، آیات آن 

صفحه را جمله به جمله برای یک دیگر می خوانند. آن گاه هر دانش آموز یک جمله را با صدای بلند می خواند. 

ادامه ی مراحل استفاده از قرآن کامل در کلاس درس

جلسه ی سوم

٥

٦

٧

آیات 9 تا 11 سوره ی بروج را از بخش قرآن در تابستان همراه با رمزینه  سریع پاسخ بخوانید.

فعالیت

https://www.roshd.ir/501-2-2
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1ـ درباره ی ارتباط این پیام قرآنی و حدیث نورانی با دوستان خود گفت  وگو کنید.
٢ـ پیام قرآنی این درس را در قرآن کامل پیدا کنید و آن را با صوت زیبا، از حفظ بخوانید.

فعالیت

٭ کَنزُ العُمّال، ج 1٥، ص ٣9٢

پیام  قرآنی

٢  عَـلَّـمَ الـۡقُـرۡآنَ 1 حۡـمٰـنُ اَلـرَّ
خدای بخشنده، قرآن را به ما یاد داد.
                                                         سوره ی الرّحمٰن 

قطره اما دریاقطره اما دریا

پیامبر اعظم صلیّ الله علیه و آله:
خانه های خود را  با خواندن نماز و قرآن، نورانی کنیدخانه های خود را  با خواندن نماز و قرآن، نورانی کنید..٭٭

آیات درس را به صورت جمله به جمله برای اعضای خانواده ی خود بخوان. این آیات را با رمزینه  سریع پاسخ 
تمرین کرده و هنگام شنیدن قرائت به چگونگی وقف در آخر جمله ها دقت کن.

خانه های نورانی

https://www.roshd.ir/501-2-3
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جلسه ی چهارم

تمرین اول

در تمرین بالا، حرکت قبل از حروف ناخوانا را به ساکن یا تشدید بعد از آن ها، با فلش تمرین دوم
وصل کنید.

این جمله های قرآنی را بخوانید و در آخر هر سطر وقف کنید.تمرین اول

               اَنعام 1٠٢           شَـیۡءٍ   فـَاعۡـبـُدوهُ  1ـ خالِـقُ کـُلِّ

                      نوح               ٣ قـوهُ   وَ اَطـیـعـونِ  هَ   وَ اتّـَ ٢ـ اَنِ اعۡـبـُدُوا الـلّـٰ

              حُجُرات 1٣           هِ اَتـۡقـاکـُمۡ   اَکۡـرَمَـکـُمۡ عِـنۡـدَالـلّـٰ ٣ـ اِنَّ

               اِسراء ٧٠  وَ الـۡبـَحۡـرِ      مۡـنـا بـَنـی آدَمَ   وَ حَـمَـلۡـنـاهـُمۡ فِـی الـۡبـَرِّ ٤ـ وَ لـَقَـدۡ کـَرَّ

آیات 1 تا ٧ سوره ی اعراف را از روی صفحه ی بعد شبیه قرائت الگو به صورت جمله به جمله بخوانید.

خواندن روزانه ی قرآن

یکی از سطرهای تمرین اول را از حفظ بخوانید.

حفظ قرآن



صفحه ی 151 قرآن کامل  14  

1

٢

٣

٤

٥

6

٧

٨

9

https://www.roshd.ir/501-2-4
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آیات 1٤٢ و 1٤٣ سوره ی اَعراف را در گروه های دو یا سه نفره برای یک دیگر بخوانید. تمرین اول

آیات درس را از رمزینه  سریع پاسخ گوش کنید و به صورت جمله به جمله بخوانید.

جلسه ی اول

تمرین دوم

درس سومدرس سوم

1

٢

٣

٤

٥

6

٧

٨

صفحه ی 167 قرآن کامل

5

پس کامل شدو آن را با ده شب دیگر تمام کردیمما با موسی سی شب وعده گذاشتیم

و موسی )پیش از رفتن( به برادرش هارون گفتوعده ی پروردگارش با او، در چهل شب

و از راهِ فسادگران پیروی نکنو اصلاح کندر قومِ من جانشینم باش

گفت: خدایا خود را  نشانم دهو پروردگارش با او صحبت کرد،وقتی موسی به وعده گاهِ ما آمد

ولی به این کوه نگاه کنخدا گفت: هرگز مرا نخواهی دیدتا تو را نگاه کنم

سپس وقتی پروردگارش جلوه کردمرا خواهی دیدآنگاه اگر کوه در جای خود، باقی ماند

وقتی به هوش آمدو موسی بیهوش بر زمین افتادآن را خُرد کردبر آن کوه

و من اولین مؤمن از میان قوم خود هستم به درگاهت توبه  کردمگفت پروردگارا تو پاکی

https://www.roshd.ir/501-3-1
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کار در کلاس
جلسه ی دوم

 
ٰ
آیات درس را همراه با قرائت الگو بخوانید. دقّت کنید در هنگام وقف، حرکات آخر ـه و و ـه

)واو و الف کوچک( خوانده نمی شود.

با دقت در ترجمه ی آیات صفحه ی قبل، معنای صحیح را علامت بزنید.

  گروه من   گفت  1ـ قـالَ: 
  گروه من   گفت  ٢ـ قَـومـی: 

حفظ قرآن

تمرین اول

تمرین دوم

این جمله های قرآنی را بخوانید و ترجمه ی آن ها را کامل کنید.

                     1ـ وَ قـالَ مـوسـیٰ لِاخَیـهِ هـارونَ 
 و …     …         به برادرش …                

               فـی قَـومـی  ٢ـ اُ خۡـلفُـنـیۡ
 جانشین من در بین …  … باش

      اعراف 1٤٢   

سطرهای اول و دوم تمرین سوم را از حفظ بخوانید.

تمرین سوم
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خواندن از روی قرآن کامل
جلسه ی سوم

از نمازخانه یا دفتر مدرسه به تعداد کافی، قرآن به کلاس بیاورید؛ هر میز حداقل یک قرآن داشته 
باشد. با راهنمایی آموزگار یک صفحه از قرآن را به صورت تصادفی باز کنید. سپس دانش آموزان هر میز، آیات آن 

صفحه را جمله به جمله برای یک دیگر می خوانند. آن گاه هر دانش آموز یک جمله را با صدای بلند می خواند. 

انس با قرآن کریم در کشورهای هندوستان  1  و پاکستان  2  و  ٣ 

١

2

3

آیات 1٢ تا ٢٢ سوره ی بروج را از بخش قرآن در تابستان همراه با رمزینه  سریع پاسخ بخوانید.

فعالیت

https://www.roshd.ir/501-3-2
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پیام قرآنی

چو قرآن بخوانند دیگر خموش          به  آیات  قرآن  فرا دار  گوش

1ـ  درباره ی ارتباط این پیام قرآنی و حدیث نورانی با دوستان خود گفت  وگو کنید.
٢ـ  پیام قرآنی این درس را در قرآن کامل پیدا کنید و آن را با صوت زیبا بخوانید. 

فعالیت

٭ جامعُ اَحادیثُ الشّیعه، ج 1٥، ص ٧

قطره اما دریاقطره اما دریا

رسول گرامی اسلام صلیّ الله علیه و آله:
هر کس به قرآن احترام گذارد، به خدا احترام  گذاشته استهر کس به قرآن احترام گذارد، به خدا احترام  گذاشته است..٭٭

پیام  قرآنی

آیات درس را به صورت جمله به جمله برای اعضای خانواده ی خود بخوان.  این آیات را با رمزینه  سریع پاسخ  
تمرین کرده و هنگام شنیدن قرائت به چگونگی وقف در آخر جمله ها دقت کن.

خانه های نورانی

 الـۡقُـرۡآنُ وَ اِذا قُـرِیَٔ
هنگامی که قرآن خوانده می شود،

٢٠٤ فـَاسۡـتَـمِـعـوا لـَهو   وَ اَنـۡصِـتـوا    لـَعَـلَّـکـُمۡ تـُرۡحَـمـونَ 
به آن گوش دهید و ساکت باشید؛ تا لطف و رحمت خدا شامل شما شود.

سوره ی اَعراف

https://www.roshd.ir/501-3-3
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جلسه ی چهارم

در تمرین بالا، حرکت قبل از حروف ناخوانا را به ساکن یا تشدید بعد از آن ها، با فلش تمرین دوم
وصل کنید.

این جمله های قرآنی را بخوانید و دور حرکاتی که هنگام وقف خوانده نمی شوند، خط بکشید.تمرین اول

   اِسراء ٢6           ـه و 1ـ وَ آتِ ذَا الـۡقُـرۡبـیٰ حَـقَّ

    اَنعام 61          
ٰ
٢ـ وَ هـُوَ الـۡقـاهِـرُ فـَوۡقَ عِـبـادِه

     حج ٤٠           هُ مَـنۡ یـَنۡـصُـرُه و  الـلّـٰ ٣ـ وَ لـَیَـنۡـصُـرَنَّ

   بقره ٢٥٥          
ٰ
ذۡنِـه ذی یـَشۡـفَـعُ عِـنۡـدَهۤ و   اِلّا بِـاِ ٤ـ مَـنۡ ذَا الّـَ

آیات 199 تا ٢٠٤ سوره ی اَعراف را از روی صفحه ی بعد شبیه قرائت الگو به صورت جمله 
به جمله بخوانید.

خواندن روزانه ی قرآن

یکی از سطر های تمرین اول را از حفظ بخوانید.

حفظ قرآن
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صفحه ی 176 قرآن کامل

1

٢

٣

٤

٥

6

٧

٨

https://www.roshd.ir/501-3-4
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درس چهارمدرس چهارم

آیات 285 و 286 سوره ی بقره را در گروه های دو یا سه نفره برای یک دیگر بخوانید.تمرین اول

 آیات درس را از رمزینه  سریع پاسخ گوش کنید و به صورت جمله به جمله بخوانید.

جلسه ی اول

تمرین دوم
صفحه ی 49 قرآن کامل

١

2

٣

٤

5

6

٧

8

٩

7

و همچنین مؤمنانبه پیامی که از جانب پروردگارش بر او نازل شدپیامبر ایمان آورده است

و فرستادگانشو کتاب هایشو همچنین به فرشتگانشهمه ی آنها به خدا ایمان آورده اند

 و اطاعت کردیمو می گویند: پیام خدا را شنیدیمو می گویند: بین هیچ یک از پیامبرانش فرق نمی گذاریم

خدا تکلیف نمی دهد و بازگشت همه  به سوی توستپروردگارا ما را بیامرز

و کارهای بدش به ضرر خودش استکار های خوبش به نفع خودشمگر طبقِ تواناییِ اوبه کسی

پروردگارا، بر دوش ما نگذاریا به خطا رفتیماگر فراموش کردیمپروردگارا، ما را بازخواست نکن

پروردگارا بر دوش ما نگذارآن طور که بر دوش گذشتگانِ ما گذاشتیبارِ سنگینی

و به ما رحم کنو ما را بیامرزو ما را عفو کنچیزی که طاقتش را نداریم

پس ما را بر گروه کافران پیروز کنتو سرپرست مایی

7

و همچنین مؤمنانبه پیامی که از جانب پروردگارش بر او نازل شدپیامبر ایمان آورده است

و فرستادگانشو کتاب هایشو همچنین به فرشتگانشهمه ی آنها به خدا ایمان آورده اند

 و اطاعت کردیمو می گویند: پیام خدا را شنیدیمو می گویند: بین هیچ یک از پیامبرانش فرق نمی گذاریم

خدا تکلیف نمی دهد و بازگشت همه  به سوی توستپروردگارا ما را بیامرز

و کارهای بدش به ضرر خودش استکار های خوبش به نفع خودشمگر طبقِ تواناییِ اوبه کسی

پروردگارا، بر دوش ما نگذاریا به خطا رفتیماگر فراموش کردیمپروردگارا، ما را بازخواست نکن

پروردگارا بر دوش ما نگذارآن طور که بر دوش گذشتگانِ ما گذاشتیبارِ سنگینی

و به ما رحم کنو ما را بیامرزو ما را عفو کنچیزی که طاقتش را نداریم

پس ما را بر گروه کافران پیروز کنتو سرپرست مایی

https://www.roshd.ir/501-4-1


کار در کلاس

تمرین اول

تمرین دوم

تمرین سوم

  22  

جلسه ی دوم

آیات درس را همراه با قرائت الگو بخوانید و به وقف در پایان هر جمله توجه کنید.

با دقت در ترجمه ی آیات صفحه ی قبل، معنای صحیح را علامت بزنید.

  نازل شده است       ایمان آورده است ١ـ آمَـنَ: 
 نازل شده است       ایمان آورده است 2ـ اُنـۡزِلَ: 

  پیامبران       پیامبر ٣ـ رُسُـل: 

این جمله های قرآنی را بخوانید و ترجمه ی آن ها را کامل کنید.

                                  هِ  ۡـ سـولُ  بِـمـا اُنـۡزِلَ  اِلیَ ١ـ   آمَـنَ الـرَّ
  به آنچه …     به سوی او       …          … 

                                                    
ٰ
         وَ رُسُـلِـه

ٰ
   وَ کـُتُـبِـه

ٰ
هِ   وَ مَـلائِۤـکَـتِـه  آمَـنَ             بِـالـلّـٰ 2ـ کـُلٌّ

 همه ایمان آوردند     به  …      و      …     او    و کتاب های او   و      … او.                                  بقره 285

حفظ قرآن

سطر اول تمرین سوم را از حفظ بخوانید.
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خواندن از روی قرآن کامل
جلسه ی سوم

از نمازخانه یا دفتر مدرسه به تعداد کافی، قرآن به کلاس بیاورید؛ هر میز حداقل یک قرآن داشته 
باشد. با راهنمایی آموزگار یک صفحه از قرآن را به صورت تصادفی باز کنید. سپس دانش آموزان هر میز، آیات آن 

صفحه را جمله به جمله برای یک دیگر می خوانند. آن گاه هر دانش آموز یک جمله را با صدای بلند می خواند. 

١٢

3

انس با قرآن کریم در کشور فلسطین    ١    ،     ٢    ،   ٣   و لبنان   4 

٤

آیات ١ تا 22 سوره ی بروج را از بخش قرآن در تابستان همراه با رمزینه سریع پاسخ بخوانید.

فعالیت

https://www.roshd.ir/501-4-2


قصّه ی آیه ها

  24  

ًـا«٭ حضرت  چند مرد ناشناس به سوى حضرت ابراهیم علیه السّلام مى آیند و بر او سلام مى كنند. »قـالـوا سَـلام
ابراهیم علیه السّلام كمر راست مى كند و با پشت دست، عرق پیشانى اش را مى گیرد و مى گوید: سلام بر شما؛ و در 

حالى كه دست از كار مى كشد، آن ها را به خانه دعوت می کند.
چند لحظه بعد از ورود مهمانان به خانه، حضرت ابراهیم علیه السّلام از اتاق بیرون آمده و به همسرش مى گوید: 

سارا بانو! در منزل چه داریم؟ باید غذایى براى مهمانان آماده كنیم.

٭ سوره ی هود، آیه ی 6٩

بشارت

https://www.roshd.ir/501-4-3
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سارا پاسخ مى دهد: اگر شما به من كمک كنى، كباب خوبى از گوساله براى مهمانان پیامبر خدا آماده مى كنیم.
هم دست پخت  آن  كبابِ گوساله،  مى گوید:  مى كند،  آماده  كار  این  براى  را  در حالى كه خود  ابراهیم  حضرت 

سارا بانو خوردن دارد.
٭ ٭ ٭

سارا ظرف غذا را به اتاق مى برد. حضرت ابراهیم از جا بلند مى شود، ظرف غذا را از دست همسرش مى گیرد 
و بر سر سفره مى گذارد؛ رو به مهمانان مى كند و مى گوید: بسم اللهّ! بفرمایید غذا سرد مى شود. مهمانان جلو نمى آیند. 
حضرت ابراهیم در حالى كه از رفتار آن ها تعجب كرده، باز هم تعارف مى كند: ما رسم نداریم مهمانى را گرسنه از خانه 

روانه كنیم.
یكى از مهمانان رو به حضرت ابراهیم مى كند و مى گوید: نگران نباش اى پیامبر خدا! ما فرستادگان خداوندیم و 
فرشتگان نیازى به غذاى انسان ها ندارند. سارا نیز كه از غذا نخوردن مهمانان نگران شده بود، با این سخنان، ترسش 
ـرۡنـاهـا بِـاِسۡـحـاقَ«٭ ما امروز براى شما مژده اى داریم.  فرو ریخته و مى خندد. آن گاه فرشتگان ادامه مى دهند: »فَـبَـشَّ

پروردگار توانا اراده كرده است كه پسرى به نام اسحاق و بعد از او نوه اى به نام یعقوب به شما عطا كند.

٭ سوره ی هود، آیه ی ٧١
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سارا جلو مى آید و با تعجب مى گوید: دیگر از ما گذشته است، من و او براى بچه دار شدن خیلى پیریم … ابراهیم 
كه هنوز ساكت است، لب هایش كم كم به خنده باز مى شود. 

فرشتگان رو به سارا مى كنند و مى گویند: آیا از قدرت خدا تعجب مى كنى! رحمت و بركت خدا بر خاندان شما 
باد! فرشتگان با بدرقه ى حضرت ابراهیم و همسرش از خانه خارج مى شوند.

چشم هاى سارا از شادى و امید برق مى زند و اشک شوق بر گونه اش مى چكد. حضرت ابراهیم به شكرانه ى 
لطف الهى به سجده مى رود و سارا نیز در پشت سر همسرش سجده ى شكر به جاى مى آوَردَ. 

٭ بِحارُ الانَوار، ج ٩2

قطره اما دریاقطره اما دریا

پیامبر اکرم صلیّ الله علیه و آله:
٭٭
راست ترین سخن ها،راست ترین سخن ها، سخن قرآن و  بهترین داستان ها،  سخن قرآن و  بهترین داستان ها،  داستان های قرآن است داستان های قرآن است..

آیات درس را به صورت جمله به جمله برای اعضای خانواده ی خود بخوان. این آیات را با رمزینه  سریع پاسخ 
تمرین کرده و هنگام شنیدن قرائت به چگونگی وقف در آخر جمله ها دقت کن.

خانه های نورانی
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جلسه ی چهارم

تمرین اول

در تمرین بالا، زیر حروف ناخوانا خط بکشید و همچنین اتصالات را با فلش نشان دهید.تمرین دوم

به جمله  به  صورت جمله  الگو  قرائت  بعد شبیه  از روی صفحه ی  را  هود  تا ٧٣ سوره ی  آیات 6٩ 
بخوانید.

این جمله های قرآنی را بخوانید و دور آنچه که هنگام وقف خوانده نمی شود، خط بکشید.

                               قیامت        ١٤  بـَصـیـرَةٌ  
ٰ
١ـ بـَلِ الِۡانـۡسانُ عَـلـیٰ نـَفۡـسِـه

ثِرّ                                    مُدَّ       56 2ـ هـُوَ اَهۡـلُ الـتَّـقۡـویٰ   وَ اَهۡـلُ الـۡمَـغۡـفِـرَةِ 

                        آل عِمران ٣8       ةً طـَیِّـبةًَ ّـَ ی  هَبۡ لـی مِـنۡ لـَدُنـۡكَ ذُرِّ ٣ـ قـالَ رَبِّ

                                 واقعه    ٣٣   لامَـقۡـطوعَـةٍ   وَ لا مَـمۡـنـوعَـةٍ   ٣2 ٤ـ وَ فـاکِـهَـةٍ کـَثـیـرَةٍ  

خواندن روزانه ی قرآن

وَ فـاکِـهَـةٍ کـَثـیـرَةٍ
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صفحه های ٢٢9 و ٢٣0 قرآن کامل

١

2

٣

٤

5

6

٧

8

٩

َۀٍ مِن رَبّ�   وَءات�!� مِنهُ ِ�ّ�َ ��َقَومِ ارََءَیُ�   اِن کنُتُ ع � َقال
 � َ�مِنَ االلهِ    انِ عَصَ�ُ�ه{«  فمَا َ��� دو �� رَ�ۀًَ    فمَنَ َ�ُ�ُ
ـذِه �َ�ـُۀ االلهِ لَ�ُ� ءا�ـًَۀ« قَوِ� ه �َغَ�َ َ�س�ٍ � و
ءٍ     فَ�أَُ�َُ� مسَّوها �سِو َ ات فذََروها �َ أ  ُ� �� ارَضِ االلهِ     وَل
 ـ�ۀََ اَّ�مٍ« َ مَ�عوا�� دارُِ� ثلَ عَذابٌ قـَرٌ��فعَقَرَوها   فقَالَ ت
لحِاً اص� �َءَ امَ ـُر�     نمّا جا َ ذلکَِ وعَدٌ غَ�ُ مکَذوبٍ�فلَ
�َ� ءامنَوا مَعَ ـه{      ِ�ـَر�ۀٍَ مِّ�ا      وَ مِن خِزيِ َ�ومِِ�ٍ�‘ وَا�
یحۀَُ ظَلمَوُاالص �َ� ا� کَ هُوَالقَوِي ا�عزَُ��وَاََ�َ اِن رَب
‘  ـِ�مَ��َ�ـانَ لَ� �َ��وَا ��ا  ـاصَبحَوا �� دِ�رِِ� ج�َ
ا �ُ�ً�ا لِ�مَودَ � هُ�‘   الَ �َمودَا َ�َ�ـروا ر َ� �ِا  ا الَ

ـًما«  ه�َ  ِ�ـا��ُ�ي       قالوا سَل اِ�ـر   ءتَ رُسُلُ�ـا وََ�قدَ �ـا
 ءَ ِ�عِجلٍ حَ�یذٍ � فلَمَّا رَءا ٌ� ‘  فمَا �بَثَِ انَ �ـا قالَ سَل
ا�صَِلُ اِلَ�هِ    نَِ�ـَرُ�    وَ اوَجَسَ مِ�ُ� خیفَۀً‘ ایَدَِ�ُ� ل
ُ ه{قا�ِ مَۀٌ  اِل� َ�مِ لوطٍ�وَام ـَراَ� اتََ�ف    اِّ�ـا ارُسِلنا قالوال
ءِ اسِحقَ یعَقوبَ� ا ِ�ـاسِحقَ    وَمِن وَرا � �َ�َفضََحِکتَ    ف

سورهي  هود

https://www.roshd.ir/501-4-4
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 آیات ٣٤ تا ٣8 سوره ی اِسراء را در گروه های دو یا سه نفره برای یک دیگر بخوانید.تمرین اول

آیات درس را از رمزینه سریع پاسخ گوش کنید و به صورت جمله به جمله بخوانید. 

جلسه ی اول

تمرین دوم

درس درس پنجمپنجم

١

2

٣

٤

5

6

٧

8

9

تا زمانی که او برسدمگر به شیوه ای که نیکوتر استبه مال یتیم نزدیک نشوید

به راستی که عهد و پیمان مورد پرسش قرار می گیردو به پیمان خود وفا کنیدبه سن رشدش

و اجناس را با ترازوی درست و دقیق وزن  کنیدوقتی پیمانه می کنید و سهم افراد را کامل بدهید

همچنین ازچیزی پیروی نکن که نداریو عاقبتش نیکوتر استاین شیوه بهتر،

همه ی این هاو دِل،و چشمبه راستی که گوشعلم به آن

و در زمین با سرمستی و غرور راه نرومورد سؤال هستند

و در بلندی هرگز به کوه ها نخواهی  رسیدزیرا تو آنقدر قوی نیستی که زمین را بشکافی

گناهشان از نظر پروردگارت زشت و ناپسند استتمام این کارها

9

تا زمانی که او برسدمگر به شیوه ای که نیکوتر استبه مال یتیم نزدیک نشوید

به راستی که عهد و پیمان مورد پرسش قرار می گیردو به پیمان خود وفا کنیدبه سن رشدش

و اجناس را با ترازوی درست و دقیق وزن  کنیدوقتی پیمانه می کنید و سهم افراد را کامل بدهید

همچنین ازچیزی پیروی نکن که نداریو عاقبتش نیکوتر استاین شیوه بهتر،

همه ی این هاو دِل،و چشمبه راستی که گوشعلم به آن

و در زمین با سرمستی و غرور راه نرومورد سؤال هستند

و در بلندی هرگز به کوه ها نخواهی  رسیدزیرا تو آنقدر قوی نیستی که زمین را بشکافی

گناهشان از نظر پروردگارت زشت و ناپسند استتمام این کارها

صفحه ی ٢85 قرآن کامل

https://www.roshd.ir/501-5-1
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آیات درس را همراه با قرائت الگو بخوانید و به وقف در پایان هر جمله توجه کنید.

کار در کلاس
جلسه ی دوم

تمرین اول

تمرین دوم

تمرین سوم

تمرین چهارم

بخوانید.  زیر  مثال  دو  مانند  هستند،  »نِ« کوچک  دارای  که  را  قرآنی   این جمله های 

خَـیۡـرُ نِ اطـۡمَـانََّ  ←  خَـیۡـرُنِ اطـۡمَـانََّ

ذی ذی  ←  جَـمـیـعَـانِ الّـَ جَـمـیـعَـانِ الّـَ
                                مریم ٧       ٰـی ـرُكَ بِـغُـلامِ   نِ اسۡـمُـه و یـَحۡـی ١ـ اِنـّا نـُبـَشِّ

              شُعراء ١05         بـَتۡ قَـوۡمُ نـوحِ  نِ الـۡمُـرۡسَـلـیـنَ  2ـ کـَذَّ

تـی وَعَـدۡتـَهُـمۡ                                                               غافِر 8 نـا وَ اَدۡخِـلۡـهُـمۡ جَـنّـاتِ عَـدۡنِ   نِ الّـَ ّـَ ٣ـ رَب

                                          کهَف 88 ٤ـ وَ اَمّـا مَـنۡ آمَـنَ  وَ عَـمِـلَ صـالِـحًـا  فـَلـَه و جَـزاءَ  نِ الـۡحُـسۡـنیٰ 

با دقت در ترجمه ی آیات صفحه ی قبل، معنای صحیح را علامت بزنید.

  چشم       گوش ١ـ سَـمۡـع: 
  چشم       گوش 2ـ بـَصَـر: 
  سر       دل ٣ـ فـُؤاد: 

این جمله های قرآنی را بخوانید و ترجمه ی آن ها را کامل کنید.

        ـمۡـعَ وَ الـۡبـَصَـرَ وَ  الـۡفُـؤادَ  الـسَّ ١ـ  اِنَّ
                        قطعاً  …          و  …             و  … 

٣6 ئِـكَ کـانَ عَـنۡـهُ مَـسۡـئـولًا  ٰـ ۤ  اُول 2ـ کـُلُّ
                                           سوره ی  اسراء  از همه ی آن ها پرسیده می شود.   
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خواندن از روی قرآن کامل

انس با قرآن کریم در کشورهای آفریقایی    ١    ،   ٢   از جمله کشور سومالی   ٣   و لیبی  ٤

جلسه ی سوم

١٢

3٤

آیات ١ تا 8 سوره ی انفطار را از بخش قرآن در تابستان همراه با رمزینه   سریع پاسخ بخوانید.

فعالیت

از نمازخانه یا دفتر مدرسه به تعداد کافی، قرآن به کلاس بیاورید؛ هر میز حداقل یک قرآن داشته 
باشد. با راهنمایی آموزگار یک صفحه از قرآن را به صورت تصادفی باز کنید. سپس دانش آموزان هر میز، آیات آن 

صفحه را جمله به جمله برای یک دیگر می خوانند. آن گاه هر دانش آموز یک جمله را با صدای بلند می خواند. 

جلسه ی سوم

https://www.roshd.ir/501-5-2
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١ـ درباره ی این پیام قرآنی و حدیث نورانی با دوستان خود گفت وگو کنید.
2ـ کدام جمله از آیات جلسه ی اول با پیام قرآنی درس شباهت دارد؟

٣ـ پیام قرآنی این درس را در قرآن کامل پیدا کنید و آن را با صوت زیبا، از حفظ بخوانید. 

فعالیت

٭ غُرَرُ الحِکَم، حدیث ٤56٣

وَ اَوۡفوا بِـالـۡعَـهۡـدِ
به عهد خود وفا کنید.

سوره ی اِسراء آیه ی ٣٤

قطره اما دریاقطره اما دریا

امیرالمؤمنین علی علیه السّلام:
به ریسمان قرآن چنگ بزن و نصیحت آن را بپذیربه ریسمان قرآن چنگ بزن و نصیحت آن را بپذیر..٭٭

پیام  قرآنی

آیات درس را به صورت جمله به جمله برای اعضای خانواده ی خود بخوان. این آیات را با رمزینه  سریع پاسخ تمرین 
کرده و هنگام شنیدن قرائت به چگونگی وقف در آخر جمله ها دقت کن.

خانه های نورانی

https://www.roshd.ir/501-5-3
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این جمله های قرآنی را که دارای »نِ« کوچک است، با دقت بخوانید و در آخر هر جمله وقف کنید.تمرین اول

                              هود ٤2             ١ـ وَ نـادیٰ نـوحُ نِ ابـۡنَـه و 

                           ابراهیم ١8     تۡ بِـهِ الـرّیـحُ 2ـ کـَرَمـادِنِ اشۡـتَـدَّ

جمعه ١١                                   ٣ـ اَوۡ لـَهۡـوَانِ انـۡفَـضّـوۤا  اِلـَیۡـهـا

                            حج ١١    
ٰ
٤ـ وَ اِنۡ اَصـابـَتۡـهُ فِـتۡـنَـةُ نِ انـۡقَـلـَبَ عَـلـیٰ وَجۡهِـه 

در تمرین بالا، زیر حروف ناخوانا خط بکشید و همچنین اتصالات را با فلش نشان دهید.تمرین دوم

خواندن روزانه ی قرآن

آیات ١60 تا ١6٤ سوره ی اَنعام را از روی صفحه ی بعد شبیه قرائت الگو به  صورت جمله به جمله 
بخوانید.

جلسه ی چهارم



صفحه ی ١50 قرآن کامل  34  

١

2

٣

٤

5

6

٧

8

٩

https://www.roshd.ir/501-5-4
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تمرین اول

جلسه ی اول

آیات 1 تا 5 سوره ی یوسف را در گروه های دو یا سه نفره برای یک دیگر بخوانید.

درس درس ششمششم

1

٢

٣

٤

5

٦

٧

٨

9

11

به  نام خداوند بخشنده ی مهربان

قطعاً ما این کتاب را فرستاده ایماین مطالب، پیام های کتاب روشنگر الهی استالف لام را

ای پیامبر ما بر تو حکایت می کنیمتا شاید شما عقل خود را به کار گیریدبه صورت قرآنی عربی و گویا

از طریق این قرآن که به تو وحی کردیمبهترین سرگذشت را

روزی چنین گفتو تو قطعا پیش از وحی الهی از این مطالب بی خبر بودی

من در خواب یازده ستاره را دیدمپدرجانیوسف به پدرش

 گفت پسر عزیزمو دیدم که آنها برای من سجده می کنندکه با خورشید و ماه همراه بودند

زیرا ممکن است علیه تو نقشه بکشندخواب خود را برای برادرانت بازگو نکن

در حقیقت شیطان، دشمنی آشکار برای انسان استآن هم نقشه ای شوم

11

به  نام خداوند بخشنده ی مهربان

قطعاً ما این کتاب را فرستاده ایماین مطالب، پیام های کتاب روشنگر الهی استالف لام را

ای پیامبر ما بر تو حکایت می کنیمتا شاید شما عقل خود را به کار گیریدبه صورت قرآنی عربی و گویا

از طریق این قرآن که به تو وحی کردیمبهترین سرگذشت را

روزی چنین گفتو تو قطعا پیش از وحی الهی از این مطالب بی خبر بودی

من در خواب یازده ستاره را دیدمپدرجانیوسف به پدرش

 گفت پسر عزیزمو دیدم که آنها برای من سجده می کنندکه با خورشید و ماه همراه بودند

زیرا ممکن است علیه تو نقشه بکشندخواب خود را برای برادرانت بازگو نکن

در حقیقت شیطان، دشمنی آشکار برای انسان استآن هم نقشه ای شوم
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صفحه های 235 و 236 قرآن کامل

آیات درس را با نشان دادن خط، همراه با قرائت الگو بخوانید.  تمرین دوم

https://www.roshd.ir/501-6-1


تمرین اول

تمرین دوم

تمرین سوم

تمرین چهارم

  36  

کار در کلاس

جلسه ی دوم

آیات درس را همراه با قرائت الگو بخوانید و به وقف در پایان هر جمله توجه کنید.

این آیات قرآنی را که دارای حروف مقطعه هستند، بخوانید.

                    قلم            1 1ـ نۤ    وَ الـۡقَـلـَمِ     وَ ما یـَسۡـطـُرونَ  

                    نمَل           1 ٢ـ طـسۤ   تِـلۡـكَ آیـاتُ القُۡـرۡآنِ وَ کِـتـابٍ مُـبینٍ  

     یوسُف                1 ٣ـ الـۤر     تِـلۡـكَ آیـاتُ الـۡکِـتـابِ الـۡمُـبیـنِ  

                                                                                                      شوریٰ ٢          عـۤسۤـقۤ   1 ٤ـ حـمۤ  

با دقت در ترجمه ی آیات صفحه ی قبل، معنای صحیح را علامت بزنید.

  روشنگر       چراغ 1ـ مُـبـیـن: 
  نازل کردیم       نازل کرد ٢ـ اَنـۡزَلـۡنـا: 

این جمله های قرآنی را بخوانید و ترجمه ی آن ها را کامل کنید.

        5  مُـبـیـنٌ   یۡـطـانَ لِـلِۡانـۡسـانِ عَـدُوٌّ  الـشَّ 1ـ اِنَّ
                                یوسُف       قطعاً      …      برای   …      دشمن     …     است.

     10 ٢ـ لـَقَـدۡ اَنـۡزَلـۡنـا اِلـَیۡـکـُمۡ کِـتـابـًا   فیـهِ ذِکۡـرُکـُمۡ   اَفـَلا تـَعۡـقِـلونَ 
                                  انبیاء قطعاً     …      به سوی شما  …ـی که در آن یاد شماست، پس آیا      …   . 
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خواندن از روی قرآن کامل

از نمازخانه یا دفتر مدرسه به تعداد کافی، قرآن به کلاس بیاورید؛ هر میز حداقل یک قرآن داشته 
باشد. با راهنمایی آموزگار یک صفحه از قرآن را به صورت تصادفی باز کنید. سپس دانش آموزان هر میز، آیات آن 

صفحه را جمله به جمله برای یک دیگر می خوانند. آن گاه هر دانش آموز یک جمله را با صدای بلند می خواند. 

جلسه ی سوم

١٢

3٤

انس با قرآن کریم در کشور هندوستان

آیات 9 تا 19 سوره ی انفطار را از بخش قرآن در تابستان همراه با رمزینه  سریع پاسخ بخوانید.

فعالیت

https://www.roshd.ir/501-6-2
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قطره اما دریاقطره اما دریا

امیرالمؤمنین علی علیه السّلام:
یاران قرآن، شکست ناپذیرندیاران قرآن، شکست ناپذیرند..٭٭

1ـ درباره ی این پیام قرآنی و حدیث نورانی با دوستان خود گفت وگو کنید.
٢ـ پیام قرآنی این درس را در قرآن کامل پیدا کنید و آن را با صوت زیبا، از حفظ بخوانید.

فعالیت

٭  نهج البلاغه، خطبه ی 1٣٣

پیام  قرآنی

آیات درس را به صورت جمله به جمله برای اعضای خانواده ی خود بخوان.  این آیات را با رمزینه سریع پاسخ تمرین 
کرده و هنگام شنیدن قرائت به چگونگی وقف در آخر جمله ها دقت کن.

خانه های نورانی

 وَ الـتَّـقۡویٰ وَ تـَعاوَنـوا عَـلیَ الـۡبِـرِّ
در نیکی کردن و کارهای خوب به یک دیگر کمک کنید،

وَ لا تـَعاوَنـوا عَـلیَ الِۡاثـۡمِ وَ الـۡعُـدۡوانِ
ولی در گناه و کارهای بد همکاری نکنید.  

سوره ی مائده آیه  ی ٢

https://www.roshd.ir/501-6-3
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تمرین اول

تمرین دوم

این آیات قرآنی را که دارای حروف مقطعه هستند، بخوانید.

                                                  ص    1 کۡـرِ   1ـ صۤ   وَ الـۡقُـرۡآنِ ذِی الـذِّ

                                                 طه            ٢   مـا اَنـۡزَلـۡنـا عَـلـَیۡـكَ الـۡقُـرۡآنَ   لِـتَـشۡـقـیٰ   1 ٢ـ طـه  

                                           مریم  ٢   ذِکۡـرُ رَحۡـمَـةِ رَبِـّكَ عَـبۡـدَه و زَکـَرِیـّا   1 ٣ـ کـۤهـیـعۤـصۤ  

آیات 5٤ تا 5٦ سوره ی مائده را از روی صفحه ی بعد شبیه قرائت الگو به  صورت جمله به جمله 
بخوانید.

خواندن روزانه ی قرآن

جلسه ی چهارم

در تمرین بالا، اتصالات را با فلش نشان دهید.
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12

پس به زودیهرکسی از شما که از دین خود برگرددای کسانی که ایمان آورده اید

در برابر مومنان فروتن هستندکه دوست شان دارد و دوستش   دارندخدا گروه دیگری را می آورد

و نمی ترسنددر راه خدا جهاد می کنندو در برابر کافران سر اَفراز ند

و خدااین لطف خداست که به هر که بخواهد و صلاح بداند، می بخشداز سرزنشِ دیگران

و آنها کهو پیامبرشبه راستی سرپرست شما، تنها خداسترحمت و دانش گسترده دارد

و زکات را می پردازندهمان کسانی که نماز را بر پا می دارندایمان آورده اند

و کسانی کهو پیامبرشو هرکه بپذیرد سرپرستی خداآن هم در حال رکوع

 )او جزو دسته ی خداست( و به راستی دسته ی خدا پیروز نهایی هستند.ایمان آورده اند

1

٢

٣

٤

5

٦

٧

٨

صفحه ی 117 قرآن کامل

https://www.roshd.ir/501-6-4
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آیه ی درس را از رمزینه سریع پاسخ گوش کنید و به  صورت جمله به جمله بخوانید. 

تمرین اول

جلسه ی اول

تمرین دوم

آیه 259 سوره ی بقره را در گروه های دو یا سه نفره برای یک دیگر بخوانید.

درس درس هفتمهفتم

صفحه ی ٤٣ قرآن کامل

١

2

٣

٤

5

٦

٧

٨

13

که آن شهر با خاک یکسان شده بوداز شخصی یاد کن که از کنار شهری عبور می کرد

خدا جانش را گرفتگفت چگونه خداوند اهل این شهر را بعد از مرگشان زنده می کند؟ 

پاسخ داد: یک روزفرمود چقدر اینجا بوده ای؟و سپس او را زنده کردبه مدّت صدسال

اکنون نگاه کنخدا فرمود بلکه صدسال در اینجا مانده اییا قسمتی از روز

و الاغت را ببین )که متلاشی شده(که تغییری نکردهبه خوراک و نوشیدنی خودت

و به استخوان های الاغت نگاه کنو  تا تو را نشانه ای برای مردم قرار دهیم )که مَعاد را بهتر بفهمند(

وقتی فهمید )مرده چگونه زنده می شود(و رویشان را با گوشت می پوشانیم که وصل شان می کنیم

که خداوند برای انجام هرکاری تواناستگفت اکنون می دانم

13

که آن شهر با خاک یکسان شده بوداز شخصی یاد کن که از کنار شهری عبور می کرد

خدا جانش را گرفتگفت چگونه خداوند اهل این شهر را بعد از مرگشان زنده می کند؟ 

پاسخ داد: یک روزفرمود چقدر اینجا بوده ای؟و سپس او را زنده کردبه مدّت صدسال

اکنون نگاه کنخدا فرمود بلکه صدسال در اینجا مانده اییا قسمتی از روز

و الاغت را ببین )که متلاشی شده(که تغییری نکردهبه خوراک و نوشیدنی خودت

و به استخوان های الاغت نگاه کنو  تا تو را نشانه ای برای مردم قرار دهیم )که مَعاد را بهتر بفهمند(

وقتی فهمید )مرده چگونه زنده می شود(و رویشان را با گوشت می پوشانیم که وصل شان می کنیم

که خداوند برای انجام هرکاری تواناستگفت اکنون می دانم

https://www.roshd.ir/501-7-1
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کار در کلاس

تمرین اول

تمرین دوم

تمرین سوم

جلسه ی دوم

آیات درس را همراه با قرائت الگو بخوانید و به کشش صداهای دارای مدّ دقت کنید.

        معنای صحیح را علامت بزنید.

  آسمان       زمین 1ـ سَـماء: 
  آسمان       زمین ٢ـ اَرۡض: 
  کار      کارها ٣ـ اَمۡـر: 
  بنده     بندگان  ٤ـ عِـباد: 

      این جمله های قرآنی را بخوانید و ترجمه ی آن ها را کامل کنید.

هُ   رَئـوفٌ   بِـالـۡعِـبـادِ  1ـ  وَ الـلّـٰ
                                          بقره ٢0٧      و  …   مهربان و دلسوز به      …      است.

٢ـ  وَ   اَمۡـرُهـُمۡ شـوریٰ بـَیۡـنَـهُـمۡ 
                            شوریٰ ٣٨       و  …  ایشان )مؤمنان( با مشورت، میانشان )بین یکدیگر( است. 

ـماءَۤ وَ الۡارَۡضَ   وَ ما بـَیۡـنَـهُـما بـاطِـلًا  ٣ـ وَ مـا خَـلـَقۡـنَـا الـسَّ
                              صاد ٢٧   و خلق نکردیم        …       و     …     و آنچه را بین آن هاست   …  . 

سطر اول یا دوم تمرین سوم را از حفظ بخوانید.

حفظ قرآن
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خواندن از روی قرآن کامل

از نمازخانه یا دفتر مدرسه به تعداد کافی، قرآن به کلاس بیاورید؛ هر میز حداقل یک قرآن داشته 
باشد. با راهنمایی آموزگار یک صفحه از قرآن را به صورت تصادفی باز کنید. سپس دانش آموزان هر میز، آیات آن 

صفحه را جمله به جمله برای یک دیگر می خوانند. آن گاه هر دانش آموز یک جمله را با صدای بلند می خواند. 

جلسه ی سوم

انس با قرآن کریم در کشور مالزی

آیات 1 تا 19 سوره ی انفطار را از بخش قرآن در تابستان همراه با رمزینه سریع پاسخ بخوانید.

فعالیت

https://www.roshd.ir/501-7-2
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عُـزَیر مقدارى آب و غذا برمى دارد و در خورجین الاغ خود مى گذارد. »بِسم اللّٰه« مى گوید و به قصد سفر، 
شهر خود را ترک مى كند. 

در بین راه، خود را در مقابل شهر زلزله زده ى ویرانى مى یابد. به فكر فرو مى رود: »  راستى چگونه روزى همه ى این 

قصّه ی آیه ها

 خوابِ صد ساله

https://www.roshd.ir/501-7-3
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مردگان كه زیر آوارِ خانه هایشان، پوسیده و از بین رفته اند، به قدرت خدا زنده خواهند شد؟!« همین طور كه در این اندیشه  
است، احساس خستگى مى كند. كنار رودخانه اى كه از پاى كوه جارى است از الاغ پیاده مى شود، افسار حیوان را به 

درختى مى بندد تا در سایه ى آن مقدارى استراحت كند. در این هنگام به خواب سنگینى فرو مى رود.

٭ ٭ ٭
صدایى مى شنود، صدایى آشنا كه مى گوید: عُـزَیر! عُـزَیر! بلند شو! 

چشم هایش را باز مى كند، دستش را به زمین تكیه داده و بلند مى شود. به اطراف نگاه مى كند، اتفاق عجیبى 
افتاده است. تا چشم كار مى كند، همه چیز دچار تغییر و دگرگونى شده است. با خود مى گوید: »  شاید خواب مى بینم. 
شاید كسى مرا در خواب جابه جا كرده است.« یادش مى آید كه در سایه ى درختى خوابیده بود. همان جا كنار درخت 
چیزى توجه عُـزَیر را به طرف خود جلب مى كند: آب و غذایش تازه و دست نخورده كنارش مانده است ولى از الاغش 

خبرى نیست. 
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دوباره همان صداى آشنا ــ كه صداى فرشته ی وحى است ــ از او مى پرسد: آیا مى دانى چقدر در  این سرزمین 
مانده اى؟! عُـزَیر بى درنگ جواب مى دهد: شاید چند ساعتى یا یک روز! 

فرشته ى وحى ادامه مى دهد: امّا تو صد سال است كه این جا هستى! مرده بودى! »وَانـۡظـُرۡ اِلـیٰ حِـمـارِکَ٭ « 
به الاغ پیر و با وفایت نگاه كن! 

عُـزَیر جلوتر مى رود. از آن حیوان بیچاره جز تكه هاى استخوان و نشانى كه بر پیشانى الاغش مى بست، چیزى 
نمى یابد! 

بدن عُـزَیر شروع به لرزیدن مى كند! زانوهایش سست شده، بر زمین مى نشیند و در برابر قدرت خداوند احساس 
ناتوانى مى كند! 

ببینى؟! خدا  را  نمى خواستى زنده شدن مردگان  عُـزَیر! مگر  باز در گوشش مى پیچد:  صداى فرشته ى وحى 
خواست كه خودت یكى از معجزه ها و نشانه هاى قدرت او باشى! نمى بینى كه آب و غذایت بعد از این همه سال تازه و 
سالم باقى مانده است! حالا به الاغت نگاه كن! ببین چگونه استخوان هایش گوشت و پوست مى گیرد! ببین كه چگونه 

دوباره زنده مى شود در حالى كه مرده بود!
 شَـیۡءٍ قَـدیـرٌ٭٭« به یقین رسیدم كه خدا بر  هَ عَـلیٰ کـُلِّ  الـلّـٰ عُـزَیر پس از دیدن آن منظره مى گوید: »اَعۡـلـَمُ اَنَّ

انجام هر كارى تواناست.

٭  سوره ی بقره، آیه ی 259
٭ ٭  مُـسـتَـدرَکُ الـوَسـائـل، ج ١

آیات درس را به صورت جمله به جمله برای اعضای خانواده ی خود بخوان. این آیات را با رمزینه  سریع پاسخ 
تمرین کرده و هنگام شنیدن قرائت به کشش صداهای دارای مدّ دقت کن.

پیامبر اکرم صلیّ الله علیه  و آله:

قرآن از همه چیز، جز خداوند برتر است.قرآن از همه چیز، جز خداوند برتر است.٭٭

قطره اما دریاقطره اما دریا

خانه های نورانی
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آیات ٢٦٤ و ٢٦5 سوره ی بقره را از روی صفحه ی بعد شبیه قرائت الگو به  صورت جمله به جمله 
بخوانید.

تمرین اول

تمرین دوم

این جمله های قرآنی را با کشش صداهای دارای مدّ بخوانید.

لۡ دُعـاءِۤ                                                                                        ابراهیم ٤0 نـا وَ تـَقَـبّـَ ّـَ 1ـ رَب

   یوسُف 5٣                                ّـی   الـنَّـفۡـسَ لَامَّـارَةٌ  بِـالـسّـوۤءِ   اِلّا مـا  رَحِـمَ  رَب ٢ـ اِنَّ

 اِسراء ٢0                                     لاءِۤ  مِـنۡ  عَـطـاءِۤ  رَبِـّكَ  ٰــؤُ لاءِۤ    وَ ه ٰــؤُ   ه  نـُمِـدُّ ٣ـ کُـلّاً

   

خواندن روزانه ی قرآن

حفظ قرآن

در تمرین بالا، زیر حروف ناخوانا خط بکشید و اتصالات را با فلش نشان دهید.

جلسه ی چهارم

سطر اول  تمرین اول را از حفظ بخوانید.



صفحه های ٤٤ و ٤5 قرآن کامل  48  

1

٢

٣

٤

5

٦

٧

٨

9

14

صدقه های خود را با منّت باطل نکنید ای کسانی که ایمان آورده اید

و ایمان ندارد به خدامانند کسی که مالش را برای خودنمایی به مردم انفاق می کندو آزار

که رویَش خاکی نشستهدر نتیجه مثال او مانند مثال سنگ صافی استو روز قیامت

آن ریاکاران نیز هیچ سهمی ندارندو آن سنگِ سخت را بر جا گذاشتهو رگباری به آن رسیده است

و خداوند گروه کافران را هدایت نمی کنداز کارهایی که کرده اند

برای طلب خشنودی خداو مثال کسانی که اموالشان را انفاق می کنند

که اگر به آن برسد،مانند مثال باغی در بالای تپه ای استو برای محکم کردنِ تقوای خویش

و اگر هم رگباری به آن نرسد، چند برابر محصول می دهدرگباری

و خداوند به کارهایی که انجام می دهید بیناستبارانِ ریزی برایش کافی است

https://www.roshd.ir/501-7-4
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آیات درس را از رمزینه سریع پاسخ گوش کنید و به صورت جمله به جمله  بخوانید. 

تمرین اول

جلسه ی اول

تمرین دوم

آیات 24 تا 27 سوره ی ابراهیم را در گروه های دو یا سه نفره برای یک دیگر بخوانید.

درس هشتمدرس هشتم

صفحه های 258 و 259 قرآن کامل

١

2

٣

4

٥

٦

7

16

سخنی پاکیزه که شبیه است به درختیآیا توجه نکرده ای خداوند چگونه مثال زده است؟

ميوه اش را می دهدو شاخه اش در آسمان استریشه اش استوار استپاکیزه

و خداوند مَثَل ها را برای مردم می زندبا اجازه پروردگارشدر هر زمان

مانند درختی استو مثال سخن ناپاکتا شايد آنها درس بگيرند

و هيچ آرام و قراری نداردكه از رویِ زمين كَنده شده و در هوا معلّق است

چه در زندگی دنيابه سبب گفتار و ايمانِ استوار خداوند، مؤمنان را ثابت قدم می كند

و خدا هرچه صلاح بداند انجام می دهدو خدا ستمگران را در گمراهی رها می كندو چه در آخرت

ناپاک

16

سخنی پاکیزه که شبیه است به درختیآیا توجه نکرده ای خداوند چگونه مثال زده است؟

ميوه اش را می دهدو شاخه اش در آسمان استریشه اش استوار استپاکیزه

و خداوند مَثَل ها را برای مردم می زندبا اجازه پروردگارشدر هر زمان

مانند درختی استو مثال سخن ناپاکتا شايد آنها درس بگيرند

و هيچ آرام و قراری نداردكه از رویِ زمين كَنده شده و در هوا معلّق است

چه در زندگی دنيابه سبب گفتار و ايمانِ استوار خداوند، مؤمنان را ثابت قدم می كند

و خدا هرچه صلاح بداند انجام می دهدو خدا ستمگران را در گمراهی رها می كندو چه در آخرت

ناپاک

https://www.roshd.ir/501-8-1
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معنای صحیح را علامت بزنید.

  رودها   رود  ١ـ اَنـۡهار: 
  بد، کار بد   خوب، کارخوب  2ـ مَعۡـروف: 

  کار بد   کار خوب  ٣ـ مُنۡـکَـر: 

آیات درس را همراه با قرائت الگو بخوانید.

ًــ ی« در هنگام وقف »  آ«  ًــ ا« و »  این جمله های قرآنی را بخوانید. دقت شود صدای »
خوانده می شود.

١ـ وَ اَ نـۡهارٌ مِـنۡ عَـسَـلٍ مُـصَـفًّی                                                                                       محمّد )ص( ١٥     
ـمـ�ءِ مـ�ءً ٭                                                                                           نمَل ٦0 2ـ وَ اَنـۡزَلَ لـَکـُمۡ مِـنَ الـسَّ
ی                                           هود ٣  تـوبـوا اِلـَیۡـهِ   یـُمَـتِّـعۡـکمُۡ مَـتـاعًا حَـسَـنـًا   اِلـیٰ اَجَـلٍ مُـسَـمًّ ٣ـ ثـُمَّ
4ـ قَـوۡلٌ مَـعۡـروفٌ  وَ مَـغۡـفِـرَةٌ    خَـیۡـرٌ مِـنۡ صَـدَقَـةٍ   یـَتۡـبـَعُـها اَذًی                                           بقره 2٦٣

٭ وقف بر کلماتی مانند مـاءًۤ، سَـمـاءًۤ، بـَنـاءًۤ، جَـزاءًۤ به صورت مـاءۤا، سَـمـاءۤا، بـَنـاءۤا و جَـزاءۤا  است.

کار در کلاس

تمرین اول

تمرین دوم

جلسه ی دوم

تمرین سوم

این جمله های قرآنی را بخوانید و ترجمه ی آن ها را کامل کنید.تمرین چهارم

کاةَ ـلاةَ   وَ یـُؤۡتـونَ الـزَّ ١ـ یـَأۡمُـرونَ بِـالـۡمَـعۡـروفِ   وَ یـَنۡـهَـوۡنَ عَـنِ الـۡمُـنۡـکَـرِ   وَ یـُقیـمونَ الـصَّ
امر می کنند به …                و نهی می کنند از    …               و بر پا می دارند   …   را و می پردازند   …  را.      توبه 7١

  
هُ الـۡمُـؤۡمِـنـیـنَ  وَ المُۡـؤۡمِـناتِ جَـنّـاتٍ   تـَجۡـری مِـنۡ تـَحۡـتِـهَـا الۡاَ نـۡهارُ 2ـ وَعَـدَ الـلّـٰ

 وعده داد …  به مردان …      و     زنان   …      … یی را که جاری است از زیر آن ها      …                       توبه 72

حفظ قرآن

سطر چهارم تمرین دوم را از حفظ بخوانید.
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خواندن از روی قرآن کامل

از نمازخانه یا دفتر مدرسه به تعداد کافی، قرآن به کلاس بیاورید؛ هر میز حداقل یک قرآن داشته باشد. با 
راهنمایی آموزگار یک صفحه از قرآن را به صورت تصادفی باز کنید. سپس دانش آموزان هر میز، آیات آن صفحه را 

جمله به جمله برای یک دیگر می خوانند. آن گاه هر دانش آموز یک جمله را با صدای بلند می خواند. 

4 3 و انگلستان  ، یونان  2 ، هلند  ١ انس با قرآن کریم در کشورهای ترکیه 

جلسه ی سوم

١٢

3٤

آیات ١ تا ٦ سوره ی اِنشقاق را از بخش قرآن در تابستان همراه با رمزینه سریع پاسخ بخوانید.

فعالیت

https://www.roshd.ir/501-8-2
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کـُمۡ ّـَ ٔـنۡ شَـکَـرۡتـُمۡ   لَازَیـدَن ِ لـَ
سوره ی ابراهیم آیه ی 7شکر نعمت، نعمتت افزون کند.              

١ـ درباره ی این پیام قرآنی و حدیث نورانی با دوستان خود گفت وگو کنید.
2ـ پیام قرآنی این درس را در قرآن کامل پیدا کنید و آن را با صوت زیبا، از حفظ بخوانید.

فعالیت

٭  کنَزُ العُمّال، ج 2، ص 290

قطره اما دریاقطره اما دریا

رسول اکرم صلیّ الله علیه وآله :

از قرآن جدا نشو  ید  و آن را راهنما و  رهبر خود قرار د هید از قرآن جدا نشو  ید  و آن را راهنما و  رهبر خود قرار د هید   ..٭٭

پیام  قرآنی

آیات درس را به صورت جمله به جمله برای اعضای خانواده ی خود بخوان. این آیات را با رمزینه  سریع پاسخ تمرین 
کرده و هنگام شنیدن قرائت، به چگونگی وقف در آخر جمله ها دقت کن.

خانه های نورانی

https://www.roshd.ir/501-8-3
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 این جمله های قرآنی را بخوانید و دور علامتی که هنگام وقف خوانده نمی شود، خط بکشید.تمرین اول

  زُمَـر                   ٦0 ١ـ اَ لـَیۡـسَ فی جَـهَـنَّـمَ مَـثۡـوًی لِـلۡـمُـتَـکَـبِـّریـنَ 

      لقمان 29     ی   یـَجۡری اِلـیٰ اَجَلٍ مُـسَـمًّ ـمۡـسَ وَ  الـۡقَـمَـرَ   کـُلٌّ ـرَ الـشَّ 2ـ وَ سَـخَّ

                                          یوسُف ٣١ هِ   مـا هٰـذا بـَشَـرًا     وَ قُـلۡـنَ حاشَ لِـلّـٰ عۡـنَ اَیـۡدِیـَهُـنَّ ٣ـ وَ قَـطّـَ

             انسان     8  مِـسۡـکـیـنـًا   وَ یـَتـیـمًـا  وَ اَسـیـرًا
ٰ
عـامَ عَـلیٰ حُـبِـّه 4ـ وَ یـُطۡـعِـمـونَ الـطّـَ

در جمله های تمرین بالا، زیر حروف ناخوانا خط بکشید و اتصالات را با فلش نشان دهید.تمرین دوم

آیات ١١١ و ١١2 سوره ی توبه را از روی صفحه ی بعد شبیه قرائت الگو به  صورت جمله به جمله 
بخوانید.

خواندن روزانه ی قرآن

سطر چهارم از تمرین اول را از حفظ بخوانید.

حفظ قرآن

جلسه ی چهارم
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صفحه های 204 و 205 قرآن کامل

١

2

٣

4

٥

٦

7

8

https://www.roshd.ir/501-8-4
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صفحه ی 277 قرآن کامل

جلسه ی اول

تمرین دوم

 آیات 90 تا 92 سوره ی نحل را در گروه های دو یا سه نفره برای یک دیگر بخوانید.تمرین اول

درس درس نهمنهم

١

2

٣

4

٥

٦

7

8

9

17

و بخشش به خویشاوندانو نیکوکاریخدا مردم را فرمان می دهد، به عدالت

او شما را نصیحت می کندو ستمو ناپسندو جلوگیری می کند از کار زشت

وقتی پیمان می بندیدو به عهد و پیمان الهی وفا کنیدتا شاید درس بگیرید

وقتی خدا را )با قسم به او( قرار داده اید پس از آنکه محکم شدند و سوگندهای خود را نشکنید

آری، خداوند کارهایی را که انجام می دهید می داندبه عنوان ضامن خود

و مانند آن زنی نباشید که رشته خود را محکم می بافت و سپس آن را باز می کرد

به خاطر آنکه گروهی از شماکه سوگندهایتان را در میان خود وسیله ای برای فریبکاری قرار دهید

و قطعاً خدا روشن می کندخداوند شما را با آن آزمایش می کنداز گروه دیگر امکانات بیشتر دارند

مطالبی را که پیوسته دربارۀ آنها اختلاف می کردید.برایتان در روز قیامت، 

17

و بخشش به خویشاوندانو نیکوکاریخدا مردم را فرمان می دهد، به عدالت

او شما را نصیحت می کندو ستمو ناپسندو جلوگیری می کند از کار زشت

وقتی پیمان می بندیدو به عهد و پیمان الهی وفا کنیدتا شاید درس بگیرید

وقتی خدا را )با قسم به او( قرار داده اید پس از آنکه محکم شدند و سوگندهای خود را نشکنید

آری، خداوند کارهایی را که انجام می دهید می داندبه عنوان ضامن خود

و مانند آن زنی نباشید که رشته خود را محکم می بافت و سپس آن را باز می کرد

به خاطر آنکه گروهی از شماکه سوگندهایتان را در میان خود وسیله ای برای فریبکاری قرار دهید

و قطعاً خدا روشن می کندخداوند شما را با آن آزمایش می کنداز گروه دیگر امکانات بیشتر دارند

مطالبی را که پیوسته دربارۀ آنها اختلاف می کردید.برایتان در روز قیامت، 

آیات درس را از رمزینه  سریع پاسخ گوش کنید و به صورت جمله به جمله بخوانید.

https://www.roshd.ir/501-9-1
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آیات درس را همراه با قرائت الگو بخوانید.

 این جمله های قرآنی را بخوانید.
 

نـۡیـا   بِـزیـنَـةِ نِ الـۡکَـواکِـبِ                                                        صافاّت ٦  ـماءَۤ الـدُّ نَّـا السَّ ّـَ ١ـ اِنـّا زَی
اَعراف ١77  بـوا بِـآیـاتِـنـا                                                            ذیـنَ کـَذَّ 2ـ سـاءَۤ مَـثـَلَانِ   الـۡقَـوۡمُ  الّـَ
خَـذَهـا هـُزُوًا                                                           جاثِـیه 9 ٣ـ وَ اِذا عَـلِـمَ مِـنۡ آیـاتِـنـا شَـیۡـئـَانِ اتّـَ

با دقت در ترجمه ی آیات صفحه ی قبل، معنای صحیح را علامت بزنید.

    نیکوکاری    عدالت  ١ـ عَـدۡل: 
    نیکوکاری    عدالت  2ـ اِحۡـسـان: 

    پیمان     وفا کنید  ٣ـ عَـهۡـد: 
    پیمان     وفا کنید  4ـ اَوۡفـوا: 

این جمله های قرآنی را بخوانید و ترجمه ی آن ها را کامل کنید.

        هَ یـَأمُـرُ بِـالـۡعَدۡلِ وَ الِۡاحۡـسانِ  الـلّـٰ ١ـ اِنَّ
                  نحل 90                   به درستی که … فرمان می دهد به  …  و … 

        هِ 2ـ و اَوۡفـوا بِـعَـهۡـدِ الـلّـٰ
    نحل 9١                           و   …          …        …         

سطر اول یا دوم از تمرین چهارم را از حفظ بخوانید.

حفظ قرآن

کار در کلاس

تمرین اول

تمرین دوم

تمرین سوم

جلسه ی دوم

تمرین چهارم
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از نمازخانه یا دفتر مدرسه به تعداد کافی، قرآن به کلاس بیاورید؛ هر میز حدّاقل یک قرآن داشته باشد. با 
راهنمایی آموزگار یک صفحه از قرآن را به صورت تصادفی باز کنید. سپس دانش آموزان هر میز، آیات آن صفحه را 

جمله به جمله برای یک دیگر می خوانند. آن گاه هر دانش آموز یک جمله را با صدای بلند می خواند. 

3

3 2 و امارات  ، عمّان  ١ انس با قرآن کریم در کشورهای یمن 

١

٢

آیات 7 تا ١٥ سوره ی اِنشقاق را از بخش قرآن در تابستان همراه با رمزینه  سریع پاسخ بخوانید.

فعالیت

خواندن از روی قرآن کامل
جلسه ی سوم

https://www.roshd.ir/501-9-2
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هَ یـَأۡمُـرُ بِـالـۡعَـدۡلِ وَ الِۡاحۡـسانِ  الـلّـٰ اِنَّ
خداوند به رعایت عدالت و نیکی به دیگران دستور می دهد.

سوره ی نحل آیه ی 90

١ـ درباره ی این پیام قرآنی و حدیث نورانی با دوستان خود گفت وگو کنید.
2ـ پیام قرآنی این درس را در آیات درس پیدا کنید و آن را با صوت زیبا، از حفظ بخوانید.

فعالیت

٭ کنَزُ العُمّال، ج ١، ص ٥٥٣

قطره اما دریاقطره اما دریا

پیامبر اکرم صلیّ الله علیه و آله :
کسی که در دل خود چیزی  از قرآن نداشته باشد، دلش مانند خانه ی ویرانه استکسی که در دل خود چیزی  از قرآن نداشته باشد، دلش مانند خانه ی ویرانه است..٭٭

پیام  قرآنی

آیات درس را به صورت جمله به جمله برای اعضای خانواده ی خود بخوان. این آیات را با رمزینه سریع پاسخ تمرین 
کرده و هنگام شنیدن قرائت، به چگونگی وقف در آخر آیات دقت کن.

خانه های نورانی

https://www.roshd.ir/501-9-3
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در تمرین بالا، اتصالات را با فلش مشخص کنید.

این جمله های قرآنی را بخوانید و به شیوه ی خواندن »ن« کوچک دقت کنید.

                                                                             نـَجم   ٥0 ه و اَهۡـلـَكَ عـادَانِ الۡاولـیٰ  ّـَ ١ـ وَ اَ ن

حۡـمٰـنِ                                                                 فرُقان 2٦  لِـلـرَّ   الـۡحَـقُّ 2ـ اَلـۡمُـلۡـكُ یـَوۡمَـئِـذِنِ

هِ                                                                    توبه ٣0 ٣ـ وَ قـالـَتِ الـۡیَـهودُ   عُـزَیـۡـرُ نِ ابـۡنُ الـلّـٰ

حج  2٥                                          ذی جَـعَـلۡـنـاهُ لِـلـنّـاسِ   سَـواءَ نِ الـۡعاکِـفُ فـیـهِ وَ الـۡبادِ                                                 4ـ اَلّـَ

آیات ١2٥ تا ١28 سوره ی نَحل را از روی صفحه ی بعد شبیه قرائت الگو به  صورت جمله    به     جمله  
بخوانید.

خواندن روزانه ی قرآن

تمرین اول

تمرین دوم

جلسه ی چهارم
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صفحه ی 28١ قرآن کامل

١

2

٣

4

٥

٦

7

1

و نصیحتِ نیکومردم را به راه پروردگارت دعوت کن، با حکمت

به راستی پروردگارت خودش داناتر استو با آنها به بهترین شیوه، بحث و  گفتگو کن

و او به حالِ هدایت یافتگان نیز داناتر است به حالِ کسی که از راه او منحرف شده

و اگر صبر کنیدهمان طور که از آنها آزار دیده اید، مجازات کنیدو اگر ظالمان را کیفر کردید

و البته صبر تو جز با یاری خدا ممکن نیستو صبر کن البته این کار برای افراد صبور بهتر است

و از نقشه هایی که می کشند دلتنگ نباشو برای گمراهیِ کافران غم نخور

و همچنین کسانی که نیکوکارند.قطعاً خدا با آنهاست که راه تقوا در پیش گرفته اند

https://www.roshd.ir/501-9-4
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جلسه ی اول

 آیات ١ تا 9 سوره ی حجر را در گروه های دو یا سه نفره برای یک دیگر بخوانید.تمرین اول

درس درس دهمدهم

آیات درس را از رمزینه  سریع پاسخ گوش کنید و به  صورت جمله به جمله بخوانید. تمرین دوم

مل
 کا

آن
 قر

26
ی 2

حه 
صف

١

2

٣

4

٥

٦

7

8

9

١0

18

به  نام خداوند بخشنده ی مهربان

شایدو قرآن روشنگر استاین آیات، پیام های کتاب آسمانی استالف لام را

به حال خود رهایشان کن تا بخورندکه کاش در برابر حقیقت تسلیم بودندروزی کافران آرزو کنند

ولی به زودی خواهند دانستو آرزوها سرگرمشان کندو لذت ببرند

مگر اینکه برای آن شهر سرنوشت مشخصی تعیین شده بودما مردم هیچ شهری را نابود نکردیم

کافران گفتندو عقب تر هم نمی مانَدهیچ ملّتی از پایان معیّنش، جلوتر نمی افتد

قطعاً تو دیوانه ایای کسی که قرآن بر او نازل شده

اگر راست می گویی چرا فرشتگان را نزد ما نمی آوری؟

و دیگر مهلتی به کافران داده نمی شودما فرشتگان را فقط هرجا که لازم باشد به زمین می فرستیم

و قطعاً خودمان نگهبانش خواهیم بودقطعاً ما )که خدای شماییم( قرآن را نازل کردیم

18

به  نام خداوند بخشنده ی مهربان

شایدو قرآن روشنگر استاین آیات، پیام های کتاب آسمانی استالف لام را

به حال خود رهایشان کن تا بخورندکه کاش در برابر حقیقت تسلیم بودندروزی کافران آرزو کنند

ولی به زودی خواهند دانستو آرزوها سرگرمشان کندو لذت ببرند

مگر اینکه برای آن شهر سرنوشت مشخصی تعیین شده بودما مردم هیچ شهری را نابود نکردیم

کافران گفتندو عقب تر هم نمی مانَدهیچ ملّتی از پایان معیّنش، جلوتر نمی افتد

قطعاً تو دیوانه ایای کسی که قرآن بر او نازل شده

اگر راست می گویی چرا فرشتگان را نزد ما نمی آوری؟

و دیگر مهلتی به کافران داده نمی شودما فرشتگان را فقط هرجا که لازم باشد به زمین می فرستیم

و قطعاً خودمان نگهبانش خواهیم بودقطعاً ما )که خدای شماییم( قرآن را نازل کردیم

https://www.roshd.ir/501-10-1
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حفظ قرآن

آیات درس را همراه با قرائت الگو بخوانید.

این آیات قرآنی را بخوانید.

     قَصَص                                                                                                                   ١  ١ـ طـسۤـمۤ 
                                                                                                                           آلِ عمران  ١ 2ـ الـۤمۤ 
دُخان                                                                                                                                 ١ ٣ـ حـمۤ 
رعد                                   ١ ذی اُنـۡزِلَ اِلـَیۡـكَ مِـنۡ رَبِـّكَ الـۡحَـقّ   4ـ الـۤمۤـر  تِـلۡـكَ آیـاتُ الـۡکِـتـابِ  وَ الّـَ

این جمله های قرآنی را بخوانید و ترجمه ی آن ها را کامل کنید.

        کۡـرَ ا الـذِّ لـۡنـَ ١ـ اِنـّا نـَحۡـنُ نـَزَّ
                       همانا ما     …      ذکر )قرآن( را     

  9 2ـ وَ اِنـّا لـَهو لـَحـافِـظـونَ 
 و …   برای آن  …  هستیم.                                                                                                              سوره ی حجر 

سطر اول و دوم از تمرین چهارم را از حفظ بخوانید.

کار در کلاس

تمرین اول

تمرین دوم

تمرین سوم

جلسه ی دوم

                                                       دقت در ترجمه ی آیات صفحه ی قبل، معنای صحیح را علامت بزنید.

  محافظان   نازل کردیم  لـۡنـا:  ١ـ نـَزَّ

  محافظان   نازل کردیم  2ـ حـافِـظـونَ: 

تمرین چهارم
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از نمازخانه یا دفتر مدرسه به تعداد کافی، قرآن به کلاس بیاورید؛ هر میز حداقل یک قرآن داشته   

باشد. با راهنمایی آموزگار یک صفحه از قرآن را به صورت تصادفی باز کنید. سپس دانش آموزان هر میز، آیات آن 
صفحه را جمله به جمله برای یک دیگر می خوانند. آن گاه هر دانش آموز یک جمله را با صدای بلند می خواند.

١٢

٤ 3

    4 3  و  2 کنیا  ١ و  انس با قرآن کریم در کشورهای نیجریه 

آیات ١ تا ١٥ سوره ی اِنشقاق را از بخش قرآن در تابستان همراه با رمزینه سریع پاسخ بخوانید.

فعالیت

خواندن از روی قرآن کامل
جلسه ی سوم

https://www.roshd.ir/501-10-2
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١ـ درباره ی این پیام قرآنی و حدیث نورانی با دوستان خود گفت وگو کنید.
2ـ پیام قرآنی این درس را در قرآن کامل پیدا کنید و آن را با صوت زیبا، از حفظ بخوانید.

فعالیت

٭ غُرَرُالحِکَم، حدیث 7٣89

قطره اما دریاقطره اما دریا

امیرالمؤمنین امام علی علیه السّلام:
باید همدم و مونس  شما قرآن باشد.باید همدم و مونس  شما قرآن باشد.٭٭

پیام  قرآنی

هَ   وَ اَصۡـلِحوا ذاتَ بـَیۡـنِـکـُمۡ قُوا الـلّـٰ فـَاتّـَ
همیشه خدا را در نظر داشته باشید و بین یک دیگر صلح و آشتی برقرار کنید.

سوره ی انفال آیه ی ١

آیات درس را به صورت جمله به جمله برای اعضای خانواده ی خود بخوان. این آیات را با رمزینه  سریع پاسخ تمرین 
کرده و هنگام شنیدن قرائت به چگونگی وقف در آخر جمله ها دقت کن.

خانه های نورانی

https://www.roshd.ir/501-10-3
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این جمله های قرآنی را بخوانید و در خواندن حروف مقطعه دقت کنید.

  کِـتـابٌ اُنـۡزِلَ اِلـَیۡـكَ                                                                                      اَعراف ١ و 2  ١ ١ـ الـۤمۤـصۤ  

                                                                                        هود   ١ 2ـ الـۤر   کِـتـابٌ اُحۡـکِـمَـتۡ آیـاتـُه و  

                                                                                                          زُخرُف   2  وَ الـۡکِـتـابِ الـۡمُـبـینِ     ١   ٣ـ حـمۤ  

                                                                                                          روم    2  غُـلِـبـَتِ الـرّومُ    ١ 4ـ الـۤمۤ 

  در تمرین بالا، اتصالات را با فلش نشان دهید.

خواندن روزانه ی قرآن

آیه ی ٣٥ سوره ی نور را از روی صفحه ی بعد شبیه قرائت الگو به  صورت جمله به جمله بخوانید.

تمرین اول

تمرین دوم

جلسه ی چهارم
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صفحه ی 354 قرآن کامل

١

2

٣

4

٥

٦

https://www.roshd.ir/501-10-4
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صفحه ها ی 466 و 467 قرآن کامل

آیات درس را از رمزینه  سریع پاسخ گوش کنید و به صورت جمله به جمله بخوانید.

تمرین اول

جلسه ی اول

تمرین دوم

آیات 73 تا 75 سوره ی زُمر را در گروه های دو یا سه نفره برای یک دیگر بخوانید.

درس درس یازدهمیازدهم

١

٢

3

٤

5

٦

7

24

تاگروه گروه به سوی بهشت هدایت می شوندو کسانی که راه تقوا پروردگارشان را در پیش گرفتند

درود خدا،و نگهبانانش به آنها می گوینددرهایش بر رویشان باز شدهوقتی به آنجا می رسند

و می گویند ستایش برای خداستپس برای همیشه وارد بهشت شویدپاک شدیدبر شما

تا در بهشت منزل انتخاب  کنیمو زمین بهشت را به ما میراث دادکه به وعده خویش با ما وفا کرد

و فرشتگان را می بینیچه نیکوست پاداشِ انجام دهندگانِ امر خداهرجایی که بخواهیم

و مشغول ستایش و تسبیح پروردگارشان هستندکه پیرامون عرش الهی گرد آمده اند

و گفته می شود ستایش برای خداست، پروردگار جهانیان.و میان مردم طبقِ حق داوری می شود

24

تاگروه گروه به سوی بهشت هدایت می شوندو کسانی که راه تقوا پروردگارشان را در پیش گرفتند

درود خدا،و نگهبانانش به آنها می گوینددرهایش بر رویشان باز شدهوقتی به آنجا می رسند

و می گویند ستایش برای خداستپس برای همیشه وارد بهشت شویدپاک شدیدبر شما

تا در بهشت منزل انتخاب  کنیمو زمین بهشت را به ما میراث دادکه به وعده خویش با ما وفا کرد

و فرشتگان را می بینیچه نیکوست پاداشِ انجام دهندگانِ امر خداهرجایی که بخواهیم

و مشغول ستایش و تسبیح پروردگارشان هستندکه پیرامون عرش الهی گرد آمده اند

و گفته می شود ستایش برای خداست، پروردگار جهانیان.و میان مردم طبقِ حق داوری می شود

https://www.roshd.ir/501-11-1
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سطر اول از تمرین سوم را از حفظ بخوانید.

حفظ قرآن

آیات درس را همراه با قرائت الگو  بخوانید.

با دقت در ترجمه ی آیات صفحه ی قبل، معنای صحیح را علامت بزنید.

  عمل کنندگان   جهانیان  ١ـ عالـَمیـنَ: 
  عمل کنندگان   جهانیان  ٢ـ عامِـلیـنَ: 

  نعمت   پاداش  3ـ اَجۡـر: 

این جمله های قرآنی را بخوانید و ترجمه ی آن ها را کامل کنید.

        7٤ ١ـ فـَنِـعۡـمَ اَجۡـرُ الـۡعامِـلیـنَ 
                     زُمر        پس چه خوب است …  …

        ٢  الـعالـَمیـنَ   رَبِّ
هِ ٭  ٢ـ اَلـۡحَمۡـدُ لِـلّـٰ

                     حمد        سپاس و ستایش برای خداست که … …

کار در کلاس

تمرین اول

تمرین دوم

تمرین سوم

جلسه ی دوم

هِ = لِـ + اللّٰه: برای خدا ٭ لِـلّـٰ
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از نمازخانه یا دفتر مدرسه به تعداد کافی، قرآن به کلاس بیاورید؛ هر میز حداقل یک قرآن داشته 
باشد. با راهنمایی آموزگار یک صفحه از قرآن را به صورت تصادفی باز کنید. سپس دانش آموزان هر میز، آیات آن 

صفحه را جمله به جمله برای یک دیگر می خوانند. آن گاه هر دانش آموز یک جمله را با صدای بلند می خواند. 

١2

4 3 و اندونزی  ، بنگلادش  2 ١ و انس با قرآن کریم در کشورهای تایلند 

3٤

آیات ١٦ تا ٢5 سوره اِنشقاق را از بخش قرآن در تابستان همراه با رمزینه  سریع پاسخ بخوانید.

فعالیت

خواندن از روی قرآن کامل
جلسه ی سوم

https://www.roshd.ir/501-11-2
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لشکریان از همه طرف فرعون را احاطه کرده و منتظر فرمانش هستند. پیک از راه می رسد: »موسی و بنی اسرائیل 
از آب گذشتند!«

هامان وزیر فرعون، با عصبانیت می پرسد: چگونه؟ مگر از دریای خروشان هم می شود گذشت؟! 
پیک پاسخ می دهد: من در میان آنان بودم. قوم بنی اسرائیل که کاملاً خود را در محاصره و گرفتار می دیدند، 
 مَـعِـیَ رَبـّی سَـیَـهۡـدیـنِ«٭  گفتند: ما دیگر راهی برای گریز نداریم. اما موسی بر بلندی ساحل ایستاد و گفت: »اِنَّ
خدایم هرگز مرا تنها نمی گذارد. آن گاه دست  هایش را به سوی آسمان بلند کرد و زیر لب چیزی گفت. پس از اندکی 
درنگ، یک باره عصایش را به آب زد. آب شکافته شد و در دو طرف، آرام ایستاد. هنوز هم چنان است، راهی خشک 

در میان کوه هایی برافراشته از آب. آنان گذشتند و رفتند. به نظرم کار عصای موسیٰ بود! 

٭  سوره ی شعراء، آیه ی ٦٢

قصّه ی آیه ها
عاقبت فرعون و فرعونیان

  70  
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فرعون فریاد می زند: چرا ایستاده اید؟! باید تعقیبشان کنیم.
هامان می گوید: آبی که برای موسی رام شده است، بی شک از فرمان فرعون سرپیچی نخواهد کرد! همگان قدر 

و منزلت خداوندگار ما را می شناسند، حتی آب دریا! 
فرعون فرمان حمله می دهد و حرکت می کند. سپاهیان بی شمار، به مسیر خشکی که در میان دریا به وجود آمده 
در  تاخت  به  سپاهش  و  فرعون  می گذرند.  از ساحل  بنی اسرائیل  نفرات  آخرین  آن سو،  در  می شوند.  وارد  است، 
پی    بنی اسرائیل می روند. بستردریا از لشکریان انبوه فرعون پوشیده شده است. ناگاه صدای غرش آب، دل سربازان 
مسلحّ و زره پوش را می لرزاند. صدای مهیب فرو ریختنِ کوهی از آب، آرایش فرعونیان را بر هم می زند. موجی 
بلند و سهمگین چنان که کوهی فرو ریخته باشد بر سپاه فرعون فرود می آید. ترس و وحشت سراسر وجود فرعون 

  71  



  72  

را فرا می گیرد و تا می خواهد به خود بیاید درون امواج متلاطم آب، غوطه ور می شود. با خود می اندیشد: »گویی 
خدای موسی حق است! باید به او ایمان بیاورم!.« برای یک لحظه آن همه رنج و سختی را که به قوم بنی اسرائیل 
تحمیل کرده بود از خاطرش می گذرد. با خود می گوید: چرا با آن همه معجزات آشکار موسی، به خدای یگانه ایمان 
نیاوردم. موجی از پس موجی دیگر بر سرش فرود می آید. استخوان هایش می شکند، دیگر نمی تواند نفس بکشد. 
ندایی می شنود که می گوید: تو تا کنون نخواستی که ایمان بیاوری و خود را اصلاح کنی، الآن دیگر دیر شده است. 

امروز مرگت فرا رسیده است، ولی بدنت را برای عبرت آیندگان باقی می گذارم! 
فرعون در حالی که چشم بر زندگی پر از غرور خود می بندد، وزیر خود هامان را می بیند که دیگر فرصتی برای 

چاپلوسی و تحریک او علیه موسی ندارد! می اندیشد:
 »چه بیهوده! چه بدفرجام! اگر بر بنی  اسرائیل سخت نمی گرفتیم، حالا اسیر فرمان خدای موسی نمی شدیم!«

روز دیگر بدن بی جان فرعون بر ساحل دریا افتاده بود و بنی اسرائیل شگفت زده از مرگ فرعون، برای موسی 
که به عصای خود تکیه کرده است و به افق دور دست می نگرد خبر نابودی فرعون و فرعونیان را می آورند.

آیات درس را به صورت جمله به جمله برای اعضای خانواده ی خود بخوان. این آیات را با رمزینه سریع پاسخ 
تمرین کن.

٭  مُستَدرَک الوَسائِل،ج١، ص ٢٩3

قطره اما دریاقطره اما دریا

پیامبر اکرم صلیّ الله علیه و آله:  

چه خوب است سخن شما، ذکر خدا و خواندن قرآن کریم باشدچه خوب است سخن شما، ذکر خدا و خواندن قرآن کریم باشد..٭٭

خانه های نورانی



  73  

این جمله های قرآنی را بخوانید و در آخر هر جمله به شکل صحیح وقف کنید.

          آل عِمران ١75         فُ اَوۡلِـیـاءَۤه و ـیۡـطـانُ   یـُخَـوِّ ما ذٰلِـکـُمُ الـشَّ ّـَ ١ـ اِن

                   رعد ٦       ـیِّـئـَةِ   قَـبۡـلَ الـۡحَـسَـنَـةِ  ٢ـ وَ یـَسۡـتَـعۡـجِـلونـَكَ بِـالـسَّ

                              حج 3٠  
ٰ
هِ   فـَهُـوَخَـیۡـر لـَه و    عِـنۡـدَ رَبِـّه 3ـ وَ مَـنۡ یـُعَـظِـّمۡ حُـرُماتِ الـلّـٰ

   کهَف  ١٠7 ذیـنَ آمَـنوا   وَ عَـمِـلـُوا الـصّـالِـحاتِ   کانـَتۡ لـَهُـمۡ جَـنّـاتُ الـۡفِـرۡدَوۡسِ نـُزُلًا    الّـَ ٤ـ اِنَّ

در تمرین بالا، اتصالات را با فلش نشان دهید. 

خواندن روزانه ی قرآن

آیات ٩٠ تا ٩3 سوره ی یونس   را از روی صفحه ی بعد شبیه قرائت الگو به  صورت جمله به جمله بخوانید.

تمرین اول

تمرین دوم

جلسه ی چهارم
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صفحه ی 2١9 قرآن کامل

١

٢

3

٤

5

٦

7

٨

٩

https://www.roshd.ir/501-11-4
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آیات درس را از رمزینه  سریع پاسخ گوش کنید وبه صورت جمله به جمله  بخوانید.

تمرین اول

جلسه ی اول

تمرین دوم

آیات ٦3 تا ٦7 سوره ی فرقان را در گروه های دو یا سه نفره برای یک دیگر بخوانید.

درس دوازدهمدرس دوازدهم

صفحه ی 365 قرآن کامل

١

٢

3

٤

5

٦

21

کسانی هستند که در زمین، با تواضع گام برمی دارندو بندگان خدای بخشنده

و آنان که شب را روز می کنند با ملایمت جواب می دهندو زمانی که افراد نادان با ایشان صحبت کنند

پروردگارا، دور کنو کسانی که می گویند به خاطر پروردگارشان، در حال سجده یا ایستاده 

زیرا قطعاً عذاب جهنّم دشوار و زیان بار استاز ما عذاب جهنم را

و آنان که وقتی هزینه ای انجام می دهنددر حقیقت، جهنم، قرارگاه و جایگاهی نامطلوب است

و هزینه کردنِشان معتدل و در میان این دو شیوه است.و نه سخت می گیرند نه زیاده روی می کنند

21

کسانی هستند که در زمین، با تواضع گام برمی دارندو بندگان خدای بخشنده

و آنان که شب را روز می کنند با ملایمت جواب می دهندو زمانی که افراد نادان با ایشان صحبت کنند

پروردگارا، دور کنو کسانی که می گویند به خاطر پروردگارشان، در حال سجده یا ایستاده 

زیرا قطعاً عذاب جهنّم دشوار و زیان بار استاز ما عذاب جهنم را

و آنان که وقتی هزینه ای انجام می دهنددر حقیقت، جهنم، قرارگاه و جایگاهی نامطلوب است

و هزینه کردنِشان معتدل و در میان این دو شیوه است.و نه سخت می گیرند نه زیاده روی می کنند

https://www.roshd.ir/501-12-1
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آیات درس را همراه با قرائت الگو بخوانید.

معنای صحیح را علامت بزنید.

  قرار داد   پربرکت است  ١ـ تـَبـارَكَ: 
  قرار داد   پربرکت است  ٢ـ جَـعَـلَ: 

  نور   چراغ  3ـ سِـراج: 

این جمله های قرآنی را بخوانید و ترجمه ی آن ها را کامل کنید.

        ـماءِۤ  بـُروجًـا ذی   جَـعَـلَ   فِـی الـسَّ ١ـ تـَبـارَكَ  الّـَ
              …         کسی که       …      در        …       برج هایی

        ٦١ ٢ـ وَ جَـعَـلَ  فـیـهـا     سِـراجًـا وَ قَـمَـرًا مُـنـیـرًا
          سوره ی فرقان         و  …         در آن     …         و    …    تابناک.

سطر اول و دوم از تمرین سوم را از حفظ بخوانید.

حفظ قرآن

کار در کلاس

تمرین اول

تمرین دوم

تمرین سوم

جلسه ی دوم
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انس با قرآن کریم در روستای کرغند خراسان جنوبی

انس با قرآن کریم در مدارس استثنایی

آیات ١ تا ٢5 سوره اِنشقاق را از بخش قرآن در تابستان همراه با رمزینه  سریع پاسخ بخوانید.

فعالیت

انس با قرآن کریم در یک »مدرسه ی قرآن«

خواندن از روی قرآن کامل
جلسه ی سوم

از نمازخانه یا دفتر مدرسه به تعداد کافی، قرآن به کلاس بیاورید؛ هر میز حداقل یک قرآن داشته 
باشد. با راهنمایی آموزگار یک صفحه از قرآن را به صورت تصادفی باز کنید. سپس دانش آموزان هر میز، آیات آن 

صفحه را جمله به جمله برای یک دیگر می خوانند. آن گاه هر دانش آموز یک جمله را با صدای بلند می خواند. 

https://www.roshd.ir/501-12-2
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کۡـرِ  اِنۡ کـُنۡـتُـمۡ لاتـَعۡـلـَمونَ  فـَاسۡـالَـوا اَهۡـلَ الـذِّ
   سوره ی انبیاء آیه ی 7اگر چیزی را نمی دانید از دانایان بپرسید.    

و سوره ی نحل آیه ی ٤3

١ـ درباره ی این پیام قرآنی و حدیث نورانی با دوستان خود گفت     وگو کنید.
٢ـ پیام قرآنی این درس را در قرآن کامل پیدا کنید و آن را با صوت زیبا، از حفظ بخوانید.

فعالیت

قطره اما دریاقطره اما دریا

پیامبر اکرم صلیّ الله علیه و آله:

اهل قرآن پس از پیامبران، از دیگر مردم والاترند؛ آنان را کوچک نشماریداهل قرآن پس از پیامبران، از دیگر مردم والاترند؛ آنان را کوچک نشمارید..٭٭ 

پیام  قرآنی

آیات درس را به صورت جمله به جمله برای اعضای خانواده ی خود بخوان.این آیات را با رمزینه سریع پاسخ تمرین کن.

خانه های نورانی

٭ بحارالانوار، ج ٩٢، ص ١٨٠

https://www.roshd.ir/501-12-3
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١ـ خوب است پس از پایان کارهای جمعی مانند کلاس درس یا جلسات قرآن، این آیات را بخوانیم.

این دعاهای قرآنی را بخوانید.

نـا لا تـُؤاخِـذۡنـا   اِنۡ نـَسیـنـا   اَوۡ اَخۡـطـَأۡنـا   ّـَ ١ـ رَب
ذیـنَ مِـنۡ قَـبۡـلِـنـا   نـا وَ لا تـَحۡـمِـلۡ عَـلـَیۡـنا اِصۡـرًا   کـَما حَـمَـلۡـتَـه و عَـلـَی الّـَ ّـَ      رَب

 
ٰ
ـلۡـنا   ما لا طـاقَـةَ لـَنـا بِـه نـا وَ لا تـُحَـمِّ ّـَ      رَب

     وَ اعۡـفُ عَـنّـا   وَ اغۡـفِـرۡ لـَنـا   وَ ارۡحَـمۡـنـا اَنـۡتَ مَـوۡلانـا
                                                                       بقره ٢٨٦      فـَانـۡصُـرۡنـا عَـلـَی الـۡقَـوۡمِ الـۡکافِـریـنَ 

١٨٠ ةِ    عَـمّـا یـَصِـفـونَ    الـۡعِـزَّ         ٢  ـ سُـبۡـحـانَ رَبِـّكَ رَبِّ
١٨١      وَ  سَـلام عَـلـَی الـۡمُـرۡسَـلیـنَ  

                           صافاّت                                                                                ١٨٢  الـۡعـالـَمیـن١١َ هِ   رَبِّ      وَ الـۡحَـمۡـدُ  لِـلّـٰ

در تمرین بالا، اتصالات را با فلش نشان دهید.

خواندن روزانه ی قرآن

آیات 7٢ تا 77 سوره ی فُرقان را از روی صفحه ی بعد شبیه قرائت الگو به  صورت جمله به جمله  
بخوانید. 

آیات ١٨٠ تا ١٨٢ سوره ی صافاّت را از حفظ بخوانید.

حفظ قرآن

تمرین اول

تمرین دوم

جلسه ی چهارم
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صفحه ی 366 قرآن کامل

١

٢

3

٤

5

٦

7

٨

https://www.roshd.ir/501-12-4
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د  عا ی ختم قرآند  عا ی ختم قرآن٭٭ 

ا میر ا  لمؤمنین امام علی علیه   ا  لسّلا م   : 

ـهُـمَّ ارۡحَـمۡـنـی بـِا  لۡـقُـرۡآنِ           اَلـلّٰ
بارخدایا   ! به برکت قرآن ، مرا مورد لطف و رحمت خود قرار د ه  ؛

وَ اجۡـعَـلۡـهُ لـی اِمـامًـا   وَ نـورًا   وَ هُـدًی  وَ رَحۡـمَـةً   
و آن را برای من پیشوا، نور، هدایت و رحمت قرار ده  ؛

ــرۡ  نـی مِـنۡـهُ مـا نَـسـیـتُ  ـهُـمَّ ذَ  کِّ اَلـلّٰ
بار خدایا آنچه را از قرآن فراموش می کنم، به یادم بیاور؛

وَ عَـلِّـمۡـنـی مِـنۡـهُ مـا جَـهِـلۡـتُ
و آنچه را از قرآن نمی دانم، به من بیاموز؛ 

وَ ارۡ   زُ  قۡـنـی تِـلا وَ تَـه  و آنـاءَ الـلَّـیۡـلِ   وَ اَطۡـرافَ الـنَّـهـارِ
و تلا  وتش را در ساعات شب و در آغاز و انجام روز، روزیم ساز ؛

ـةً  یـا رَبَّ الۡـعـالَـمـیـنَ وَ اجۡـعَـلۡـهُ لـی حُـجَّ
و آن را برای من  ، حجّت و دلیل قرار ده  ؛

ای پروردگار جهانیان  !

٭  ٭  بحار الانوار، ج ٩٤، ص ٢٢٨

https://www.roshd.ir/501-12-5


  82  

درس آخردرس آخر

قرآن در تابستانقرآن در تابستان
دانش آموزان عزیز!

خدا را سپاس كه امسال هم توانستید آیات و سوره هایی از قرآن كریم را بیاموزید و با معنا و مفهوم 
برخی از کلمه ها و جمله های قرآنی آشنا شوید و درباره ی آن ها بیندیشید و به دستورهای قرآن عمل كنید.
در تابستان، مدرسه تعطیل می شود، امّا یادگیری قرآن تعطیل نمی شود. بنابراین بخش »قرآن 
در تابستان« به منظور تقویت یادگیری و حفظ سوره ها، پیام های قرآنی و احادیث نورانی پیامبر اكرم 

صلیّ اللّٰه عَلیهِ و آلِه و اهل بیت علیهم السّلام  در نظر گرفته شده است. 
ارتباط روزانه شما با خواندن، فهمیدن و اندیشیدن و نیز حفظ اجمالی قرآن كریم، زمینه كسب 

مهارت های قرآنی بیشتر و بهتر و انس دائمی با قرآن كریم را فراهم می كند. 
شما در تابستان امسال نیز به یاری الهی، ضمن مرور آنچه كه در طول سال تحصیلی آموخته اید، 
موفق به حفظ اجمالی )روان خوانی( سوره های بروج، انفطار و انشقاق و همچنین شعارهای هفته 

)6 پیام قرآنی و 6 حدیث نورانی( خواهید شد. 
پیشنهاد می شود برای یادگیری و حفظ هر سوره، پیام قرآنی و حدیث نورانی، حداقل دو 

جلسه درنظر گرفته شود: 

جلسه ی اول: حفظ سوره، پیام قرآنی و حدیث نورانی و انجام فعالیت ها
جلسه ی دوم: تمرین و تكرار حفظ سوره، پیام قرآنی و حدیث نورانی

با  سپس  و  بخوانید  شمرده  یا  بخش بخش  به صورت  را  احادیث  و  آیات  ابتدا  می شود  توصیه 
شنیدن قرائت آهنگین، آن ها را حفظ كنید.

یادتان باشد هرگاه می خواهید خدا با شما سخن بگوید، قرآن بخوانید و هر وقت می خواهید شما با خدا 
سخن بگویید، نماز بخوانید.

معلّم شما

https://www.roshd.ir/501-13-1


  83  

آیات ١ تا ١١ سوره ی بروج را همراه با قرائت الگو بخوانید. معنی نام سوره: قلعه ها

پیام قرآنی درس های اول و دوم را از حفظ بخوانید. 

هفته ی اول و دوم تیرماه

در آیات ١ تا ١١ سوره ی بروج معنای چه کلمه هایی را می دانید؟

جمله های قرآنی صفحه های 3، ٤ و ١3 كتاب درسی خود را بخوانید. )آیا جمله های خواسته شده در این صفحات را حفظ هستید؟(

قرائت

پژوهش

یادآوری

روخوانی

١

٢

3

٤

5

٦

7

٨

٩

١٠

١١

سوره ی بروج

https://www.roshd.ir/501-13-2
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  حَـتّیٰ تـُنـۡفِـقوا  مِمّا تـُحِبـّونَ لنَۡ تـَنالـُوا الـۡبِـرَّ

هرگز به خیر و نیکی نمی رسید؛ مگر آن که از آنچه دوست 
دارید انفاق کنید.  

سوره ی آل عمران / آیه ی٩٢

پیام قرآنی

شرط نیکوکاری

 گفت و گو

 گفت و گو

حفظ قرآن

با توجه به پیام قرآنی و تصویر آن، با دوستان خود گفت وگو كنید. 

شعار مؤمنحدیث نورانی
امیرالمؤمنین امام علی علیه السّلام:

مِـنِ اَلـۡعَـمَـلُ ، شِـعارُ الـۡمُؤۡ
کار و عمل، شعار مؤمن است.

غررالحکم، ج ١، ح 7٠٢٩

درباره ی ارتباط پیام قرآنی و حدیث نورانی با خانواده و یا دوستان خود گفت وگو كنید. 

آیات ١ تا ١١ سوره ی بروج و پیام قرآنی و حدیث نورانی این صفحه را از حفظ بخوانید. 

شعار هفته

https://www.roshd.ir/501-13-3
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پیام قرآنی درس های سوم و پنجم را از حفظ بخوانید. 

هفته ی سوم و چهارم تیرماه

آیات ١٢ تا ٢٢ سوره ی بروج را همراه با قرائت الگو بخوانید.

در آیات ١٢ تا ٢٢ سوره ی بروج معنای چه کلمه هایی را می دانید؟

جمله های قرآنی صفحه های ١٦ و ١٩ كتاب درسی خود را بخوانید. )آیا جمله های خواسته شده در این صفحات را حفظ هستید؟(

یادآوری

روخوانی

پژوهش

قرائت

سوره ی بروج

١

٢

3

٤

5

٦

https://www.roshd.ir/501-13-4
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روش تلاوت قرآن

ذینَ آتیَـناهـُمُ الـۡکِـتابَ   یـَتـلونـَهو حَـقَ تِـلاوَتِـهی اَلّـَ

كسانی كه ایمان آورده اند، قرآن را با دقت می خوانند، می فهمند 
و به آن عمل کنند.

سوره ی بقره / آیه ی ١٢١

درباره ی ارتباط پیام قرآنی و تصویر آن، با اعضای خانواده یا دوستان خود گفت وگو كنید.  

پیام قرآنی

 گفت و گو

 گفت و گو

حدیث نورانی
گنجینه های علم

حفظ قرآن

درباره ی ارتباط پیام قرآنی و حدیث نورانی با خانواده و یا دوستان خود گفت وگو كنید. 

آیات ١٢ تا ٢٢ سوره ی بروج و پیام قرآنی و حدیث نورانی این صفحه را از حفظ بخوانید. 

مُستَدرَکُ الوَسایِل، ج ٤، ص ١3٨

امام سجاد علیه السّلام:

آیـاتُ الـۡقُرۡآنِ خَـزائِـنُ الـۡعِلۡـمِ
آیات قرآن، گنجینه های دانش هستند.

شعار هفته

https://www.roshd.ir/501-13-5
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پیام قرآنی درس ششم را از حفظ بخوانید. 

هفته ی اول و دوم مردادماه

آیات ١ تا ٨ سوره ی اِنـفِـطار را همراه با قرائت الگو بخوانید.  معنی نام سوره: شكافته شدن

جمله های قرآنی صفحه های ٢٢ و ٤٢ كتاب درسی خود را بخوانید. )آیا جمله های خواسته شده در این صفحات را حفظ هستید؟(

یادآوری

روخوانی

در آیات ١ تا ٨ سوره ی اِنـفِـطار معنای چه کلمه هایی را می دانید؟

قرائت

پژوهش

١

٢

3

٤

5

٦

سوره ی انِـفِـطار

نِ الرحیــمِــ حمبسِمِــ االلهِ الر
ءُ انـفَطـََرت )1 وَ اِذاَالَـواکِبُ انتــَ ثَرتَ � ما اِذاَالس
َ ت  � ـَـرت  �  وَ  اِذاَالـقُبــورُ  بُــعثِر ُ ـجّـِ وَ  اِذاَالبِــحــارُ  ف
اِنسانُ هاَال ـایَــ ـَرت � یــَمَت  وَ اخ عَلـَِمت نَـفسٌ  ما قَــد
کَ ـ ذي خلَـَقَکَ    فسََـوّى L ما غَ ـركَ  بِــَربّـِکَ الَــریِم  �  اِّ
بَــکَ � ـஐَءَ  ر ىِّ صورَ ةٍ  ما  شــا

َ َــ � ف  اَ فعََــَدل

سوره ي   اِ�ِ�طار

https://www.roshd.ir/501-13-6
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چرا غرور؟!

٦ كَ بِـرَبِـّكَ الـۡكَـریـمِ  نـۡسانُ، ما غَـرَّ هَا الـۡاِ ّـُ یـا اَی
ای انسان! چه چیز تو را در برابر پروردگار بخشنده ات، مغرور ساخته است؟!

سوره ی اِنـفِـطار

پیام قرآنی

 گفت و گو

 گفت و گو

حدیث نورانی

حفظ قرآن

درباره ی پیام قرآنی با اعضای خانواده یا دوستان خود گفت وگو كنید.  

اولین سؤال
امام محمد باقر علیه السّلام:

ـلاةِ؛  لَ ما یـُحاسَـبُ بِـهِ الـۡعَبـدُ، اَلـصَّ  اَوَّ اِنَّ
اولین چیزی که در روز قیامت، از انسان سؤال می شود، نماز است؛

نۡ قُـبِـلتَۡ، قُـبِـلَ مـا سِـواها؛  فـَاِ
اگر پذیرفته شود، دیگر اَعمال انسان نیز پذیرفته می شود،

 مـا سِـواها تۡ، رُدَّ وَ اِنۡ رُدَّ
و اگر پذیرفته نشود، سایر اَعمال هم پذیرفته نمی شود.

درباره ی ارتباط پیام قرآنی و حدیث نورانی با خانواده و یا دوستان خود گفت  وگو كنید. 

آیات ١ تا ٨ سوره ی اِنـفِـطار و پیام قرآنی و حدیث نورانی این صفحه را از حفظ بخوانید. 

تصنیف غررالحکم، ص ١75، ح 33٤7

شعار هفته

https://www.roshd.ir/501-13-7
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پیام قرآنی درس های هشتم و نهم را از حفظ بخوانید. 

هفته ی سوم و چهارم مردادماه

جمله های قرآنی صفحه های 53 و ٦٢ كتاب درسی خود را بخوانید. )آیا جمله های خواسته شده در این صفحات را حفظ هستید؟(

یادآوری

فعالیت

روخوانی

آیات ٩ تا ١٩ سوره ی اِنـفِـطار را همراه با قرائت الگو بخوانید.

در آیات ٩ تا ١٩ سوره ی اِنـفِـطار معنای چه کلمه هایی را می دانید؟ پژوهش

سوره ی انِـفِـطار

١

٢

3

٤

5

٦

7

بونَ  بِــاLدّیِن، �  وَ  اِن عَلیَــُـمــ ஐَـلاّا ‘بـلَ تـَُـذِّ
ـفِـظیَن،  �  ஐِــرامًا    ஐـتِـبــیَن  �  یَـعلـَمونَ، لحَـ
ابَــرارَ  لَـف نَـعیــمٍــ � وَ اِن الـفُجّــارَ ما تَـفعَلونَ � اِن ال
لَـف جَ حیــمٍــ  �  یَـصلوَنَــها  یَـومَ، اLدّیِن،  �  وَ  ما  هُمــ
کَ   ما یَـومُ، اLدّیِن، � ئبِــیَن، �  وَ ما ادَرى!ـ عَنها  بِـغــا
ا  تَملِــُ َــ   ما  یَـومُ، اLدّیِن،   �   یَـومَ،  ل ثـمُــ  ما  ادَرى!ـ
امَــُـر  یـوَمَئِـذٍ  اللهِِ  � نَـفسٌــ  لنَِــفسٍــ  شَیــئئاً  «  وَال

ادامه ي  سوره ي   اِ�ِ�طار

https://www.roshd.ir/501-13-8
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بهترین داور

١٤ نـۡسانُ عَـلیٰ نـَفۡسِـهی بـَصیـرَةٌ  بـَلِ الـۡاِ
انسان، بهترین داور اَعمال و رفتار خودش است.

سوره ی قیامة 

پیام قرآنی

 گفت و گو

 گفت و گو

حدیث نورانی

حفظ قرآن

درباره ی پیام قرآنی با اعضای خانواده یا دوستان خود گفت وگو كنید.  

شجاع ترین

امیرالمؤمنین امام علی علیه السّلام: 

اَشۡـجَـعُ الـنّـاسِ، مَنۡ غَـلـَبَ الـۡجَهۡـلَ  بِـالـۡعِلۡـمِ

شجاع ترین مردم، کسی است که به وسیله ی دانش، بر نادانی خود، غلبه کند.
غُررُ الحكم، ح 57٦3

درباره ی ارتباط پیام قرآنی و حدیث نورانی با خانواده و یا دوستان خود گفت وگو كنید. 

آیات ٩ تا ١٩ سوره ی اِنـفِـطار و پیام قرآنی و حدیث نورانی این صفحه را از حفظ بخوانید. 

شعار هفته

https://www.roshd.ir/501-13-9
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پیام قرآنی درس دهم را از حفظ بخوانید. 
هفته ی اول و دوم شهریورماه

جمله های قرآنی صفحه های ٦٨ و 7٦ كتاب درسی خود را بخوانید. )آیا جمله های خواسته شده در این صفحات را حفظ هستید؟(

یادآوری

روخوانی

آیات ١ تا ١5 سوره ی اِنـشِـقاق را همراه با قرائت الگو بخوانید.         معنی نام سوره: تکه تکه شدن، شکاف

در آیات ١ تا ١5 سوره ی اِنـشِـقاق معنای چه کلمه هایی را می دانید؟

قرائت

پژوهش

١

٢

3

٤

5

٦

7

٨

٩

١٠

سوره ی انِـشِـقاق

نِ الرحیــمِــ حمبسِمِــ االلهِ الر
ءُ انشَـقت، )1 وَ  اذَِ نَت  لِــَر بّــِ ها    وَ حُ ـقت � ما اِذاَالس
� ت، � وَ اَلـقَت ما فیها   وَ تَخلَتارَضُ مُــد وَ اِذاَال
اِنسانُ    اِنـکَ  ஐادِحٌ هاَال ـایَــ ت � یــها    وَ حُق وَ اذَِنَت  لِــَربّــِ
ـقیــ هِ � فَــامَّا مَن اوتىَِ ஐِـتـبــَ ه{ کَ کدَحً ا    فَملُ اِل رَبّـِ
بِیــمَیـنــِ ه � فسََوفَ یُحاسَبُ حِسابًــا  یسَیًرا � وَ یَنــقَلِبُ
اِل  اهَلِه  مَسرورًا �  وَ امَّــا  مَن  اوتىَِ ஐِـتـ! بــَ ه{  وَراءَ
ظَهـِره � فسََوفَ یـَ دعوا  ثُبــورًا � وَ یَـصل سَعیراً �
اِنــه{ ஐانَ،  ف  اهَلِه  مَسرورًا �  اِنــه{ ظَن، انَ  لنَ،
َ ل ‘  اِن،  رَبــه{  ஐانَ،  بِــه  بـصَیًرا � یَـحورَ  �  بـ

سوره ي  اِ�شِـقاق

https://www.roshd.ir/501-13-10
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پیام قرآنی

 گفت و گو

 گفت و گو

حدیث نورانی

حفظ قرآن

سرچشمه ی خوبی و بدی

هِ ما اَصابـَكَ مِنۡ حَـسَـنَـةٍ فـَمِـنَ الـلـّٰ
آن چه از خوبی ها به تو می رسد، از سوی خداوند است.

وَ ما اَصابـَكَ مِنۡ سَیِّـئـَةٍ فـَمِنۡ نـَفۡـسِـكَ
و آن چه از بدی ها به تو می رسد، از سوی خود تو است.

سوره ی نِـسا / آیه ی 7٩

درباره ی پیام قرآنی با اعضای خانواده یا دوستان خود گفت وگو كنید.  

محاسبه ی نفس

امیرالمؤمنین امام علی علیه السّلام:

حاسِـبوا اَنـۡفُـسَـکمُۡ ، قَبۡـلَ اَنۡ تـُحاسَـبوا
قبل از آن که مورد حساب قرار بگیرید، خودتان به حساب خودتان رسیدگی کنید.

غُرَرُالحِکَم، ح ٤7٤٠

درباره ی ارتباط پیام قرآنی و حدیث نورانی با خانواده و یا دوستان خود گفت   وگو كنید. 

آیات ١ تا ١5 سوره ی اِنـشِـقاق و پیام قرآنی و حدیث نورانی این صفحه را از حفظ بخوانید. 

شعار هفته

https://www.roshd.ir/501-13-11
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یادآوری

روخوانی

پیام قرآنی درس دوازدهم را از حفظ بخوانید. 

آیات ١٦ تا ٢5 سوره ی اِنـشِـقاق را همراه با قرائت الگو بخوانید.

هفته ی سوم و چهارم شهریورماه

در آیات ١٦ تا ٢5 سوره ی اِنـشِـقاق معنای چه کلمه هایی را می دانید؟

جمله های قرآنی صفحه های 7٨ و 7٩ كتاب درسی خود را بخوانید. )آیا جمله های خواسته شده در این صفحات را حفظ هستید؟(

١

٢

3

٤

5

٦

سوره ی انِـشِـقاق

یــلِ   وَ ما  وَسَـقَ �  وَالـقَمَـِر ـفَقِ � وَال فلاَا  اقُسِمُــ  بِــالش
سـَقَ  �  لَـتَرஐَـبُن  طَبَــقًا عَن طَبَــقٍ  �  فمَا لـهَمُــ اِذاَات
ا یسَجُــدونَ + َ عَلیَِهمُ الـقُرآنُ   ل مِنــونَ � وَ اِذا قـُِري ایُـو ل
بو نَ  �  وَااللهُ  اعَل َـمُــ ذیَن،  کَفَــروا   یـَُـذِّ Lبـلَِ ا  �
ذیَن، Lاا  هُم  بِـعذَابٍ اَلیــ مٍــ  �  اِل بـِ ما یوعونَ، � فبَشَّرِ
لحِتِ     لـهَمُــ اجَـٌر غَیرُ مَمنــونٍ، � آمنَــوا    وَعَمِلوُاالصّْ

ادامه ي  سوره ي  اِ�شِـقاق

قرائت

پژوهش

https://www.roshd.ir/501-13-12


  94  

پیام قرآنی

 گفت و گو

 گفت و گو

حدیث نورانی

حفظ قرآن

دانای رازها

٦ دورِ  وَ هـُوَ عَـلیـمٌ بِـذاتِ الـصُّ
و او به درون سینه ها داناست.

سوره ی حدید

درباره ی پیام قرآنی با اعضای خانواده یا دوستان خود گفت وگو كنید.  

حُـسنِ نیّت 

امیرالمؤمنین امام علی علیه السّـلام:

مَنۡ حَـسُـنَتۡ نِـیَّـتُـهو، زیـدَ فی رِزۡقِـهی
هر کس خوش نیّت باشد، رزق و روزیش زیاد می شود.

میزان الحکمة، ج ٢، ص ١٠73، ح 7١٩٠

درباره ی ارتباط پیام قرآنی و حدیث نورانی با خانواده و یا دوستان خود گفت وگو كنید. 

آیات ١٦ تا ٢5 سوره ی اِنـشِـقاق و پیام قرآنی و حدیث نورانی این صفحه  را از حفظ بخوانید. 

شعار هفته

https://www.roshd.ir/501-13-13
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  کلمه / درس/ پایه                                      معنا    کلمه / درس/ پایه                                      معنا  

فهرست کـلمات  ترجمه شد ه د ر کتاب  ها  ی آمو  زش قرآن پا یه  ها  ی د و م تا پنجم ا بتد ا  یی

        الف
بپردازید  5/١ آتوا  
آخرت  3/2 آخِرَة  

ایمان آورد  5/4 آمَنَ  
ایمان آوردیم    4/10 آمَـنّـا  
آیات، نشانه ها  5/٦ آیات  

آیه، نشانه  ٤/١٢ آیـَة  
گرفت  5/٩ اِتَّخَذَ  
پاداش   3/3 اَجۡـر  
زمان    4/11 اَجَـل  

کسی، یکی  5/7 اَحَد  
کار خوب، نیکی    ٢/11 اِحۡسان  
کار خوب کردند  5/٤ اَحۡسَنوا  

آزار و اذیت اَذیً، اَذیٰ ٨/5  
زمین   ٤/٤ اَرۡض  

اطاعت کنید   4/3  اَطـیـعـوا 
 عبادت کنید  5/3  اُعۡبدُوا 

بیامرز  5/12  اِغۡفِر 
  بر  پا دارید  5/١  اَقیموا 
بزرگ تر    3/1 اَکـۡبـَر  
کسی که   4/15 ذی   اَلّـَ
کسانی که    4/9 ذیـنَ   اَلّـَ

خدا    4/6 ه   اَلـلّـٰ
خدا، معبود    3/1 ه   ٰـ اِل

کار   5/ 7 اَمۡر  
تو   4/13 اَنـۡتَ  

نازل کرد، فروفرستاد   4/15 اَنـۡزَلَ  
نازل شد   5/4 اُنـۡزِلَ  

نازل کردیم، فرو فرستادیم   5/٦ اَنـۡزَلنۡا  
نعمت دادی   5/١٢ اَنعَۡمۡتَ  

انفاق کنید، ببخشید  4/9 اَنـۡفِـقـوا  
رودها   5/٨ اَنهۡار  

وفا کنید   5/9 اَوۡفوا  
          ب 

بینا    3/7 بـَصـیـر  
صبح   4/12 بـُکۡـرَة  
فرزندم  2/5    بـُنَـیَّ
پیام  2/7 بـَیـان  
خانه   5/13 بـَیۡت  

          ت 
تبَارَكَ     5/11                                   پر برکت است
اندیشه می کنید  5/٦ تعَۡقِلونَ  
قبول کن، بپذیر   4/6 ل   تـَقَـبّـَ

توبه کنید  5/٨ توبوا  
          ج

جهاد کنید  5/3 جاهِدوا  
پاداش جَزاء      2/11 

جَعَلَ      5/11                                   قرار داد
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  کلمه / درس/ پایه                                      معنا    کلمه / درس/ پایه                                      معنا  

رحمت   2/12 رَحۡـمَـة  
بخشنده   3/1 رَحۡـمٰـن  
مهربان   3/10 رَحـیـم  
روزی   2/15 رِزق  
پیامبران   5/٤ رُسُل  
پیامبر   3/1 رَسـول  

             ز
زکات، صدقه ی واجب   4/7 زَکـاة  

زیور، زینت   5/٩ زینَـة  
           س 

عیب و نقصی ندارد سُـبۡـحـانَ 3/1  
هفت    4/9 سَـبۡـع  
چراغ  5/11 سِراج  
آسمان   5/7 سَماء  

آسمان ها   5/1١ سَماوات  
شنوا  4/2 سَـمـیـع  
گناه   4/10 ئـَة   سَـیّـِ

           ش
بدی، بد   3/11 شَـرّ  
خورشید   4/14 شَـمۡـس  
مشورت   3/13 شـوریٰ  

           ص 
کار خوب   5/5 صالِح  

کارهای خوب   5/3 صالِحات  
بخشش ها   5/٨ صَدَقات  

بهشت ها  5/5 جَنّات  
بهشت  5/5 جَنّة  

           ح 
نگه دارندگان  5/10 حافِظونَ  

دانه  ة، حَـبّ 4/9   حَـبّـَ
ریسمان    4/5 حَـبۡـل  

حساب، قیامت   4/1 حِـساب  
خیر و خوبی  3/1 حَـسَـنَـة  

کارخوب، خوب    4/10 حَـسَـنَـة  
سپاس و ستایش  3/1 حَـمۡـد  

زنده    ٨ حَـیّ  
          خ 

خالق، آفریننده    4/10 خـالِق  
آفرید، خلق کرد   4/11 خَـلـَقَ  
خوبی، کار خوب   3/10 خَـیۡـر  

بهتر، بهترین   4/13 خَـیۡـر  
کارهای خوب  3/7     خَـیۡـرات  

بهترین کار خَـیۡـرِ الـعَـمَل ١/3 
           د 

دنیا   2/3 دُنیا  
           ذ 

ذرّه   3/11 ةَ   ذَرَّ
           ر 

پروردگار    3/8 رَبّ  
پروردگار ما، پروردگارا   2/11 رَبَّـنـا  



  97  

  کلمه / درس/ پایه                                      معنا    کلمه / درس/ پایه                                      معنا  

بخشش   5/٨ صَدَقَة  
راه    4/5 صِـراط  
نماز   2/5 صَـلاة  

          ط
غذا   4/15 طعَام  

غذاهای پاک و خوب  2/4 طـَیِّـبـات  
          ظ

ظالمان، ستمگران  ظـالِـمـیـنَ 3/5 
          ع 

دانا    4/4 عـالِم  
جهان ها، جهانیان  عـالـَمـیـنَ  3/1  

بندگان   5/7 عِباد  
بنده    4/3 عَـبۡـد  

عدالت  5/9 عَدۡل  
سختی   2/11 عُـسۡـر  
شب   4/12 عَـشِـیّ  
بزرگ  3/1  عَـظـیـم 
دانش    3/8 عِـلۡـم  
دانا    4/2 عَـلـیـم  

عمل کنندگان  5/11 عامِلین  
انجام داد   5/5 عَمِلَ  

انجام دادند   5/3 عَمِلوا  
نزد   4/6 عِـنۡـد  

عهد و پیمان  5/9 عَهۡد  

          غ 
نهان، غیب    4/4 غَـیۡـب  

بسیار آمرزنده  غَـفـور      4/7  
بی نیاز   5/١١ غَنِیّ  

          ق
گفت    4/8 قـالَ  
توانا  4/2 قَـدیـر  

قرآن، کتاب خدا   2/14 قُـرۡآن  
بگو   5/١٢ قُلۡ  
کم  قَـلـیـل، قَـلـیـلةَ 4/4  

قلوب، دل ها، قلب ها   4/13 قُـلـوب  
ماه   4/14 قَـمَـر  

قدرت و نیرو   5/٤ ة   قُـوَّ
قوم، گروه   4/12 قَـوۡم  

قوم من، گروه من  5/3 قَومی  
          ک

کافران، افراد بی ایمان  کـافِـریـنَ  4/13 
بسیار  کـَثـیـر، کـَثـیـرة 4/4 
بخورید  2/4 کـُلـوا  

          ل
نیست  4/7 لا   

اندیشه نمی کنید   5/٦ لاتعَۡقِلونَ  
دوست ندارد  2/12   لا یـُحِـبُّ

شب   5/٢ لیَۡل  
شب   5/10 لیَۡلةَ  
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           م
آب   4/15 ماء  

مؤمنان  4/1 مُـؤۡمِنیـن  
مبارک، با برکت   5/10 مُبارَکـَةَ  

روشن   5/٦ مُبین  
مثل، داستان   5/9 مَثلَ  
نیکوکاران مُـحۡسِنیـنَ 2/16 
مهربانی  3/16 مَرْحَـمَـة  

مُـرۡسَـلـیـن 4/5                                 پیامبران، فرستادگان  )الهی(
راست، درست مُـسۡـتَـقـیـم 4/5 
اسراف کنندگان  مُـسۡرِفـیـنَ 2/9 

معیّن   4/11 ـی   مُـسَـمًّ
خوب، کار خوب   5/٨ مَعۡروف  

بدکاران مُـفۡسِدیـن 3/5 
ملائکه، فرشتگان  2/3 مَـلائِـکَة  

کار بد، بدی  5/8 مُنۡکَر  
           ن

ما   4/13 نا  
آتش  2/3 نـار  
مردم  2/7 نـاس  
پیامبر  2/3 نـَبِـیّ  
نعمت  2/6 نِـعۡـمَـة  
روز   5/٢ نهَار  

           و
پدر و مادر  3/4 والِـدَیـۡنِ  
پدر و مادرم   5/١٢    والِدَیَّ

          هـ
هدایت  هـُدًی، هـُدٰی 4/11 
این   4/14 هٰـذا  
او   4/15 هـُوَ  

          ی
دوست دارد  2/5    یـُحِـبُّ
انجام دهد   5/١١ یعَۡمَلۡ  

انفاق می کنند یـُنۡـفِـقـونَ  4/9 
هدایت می کند   5/١١ یهَۡدی  

روز  3/1 یـَوۡم  
آن روز   5/٩ یوَۡمَئِذٍ  

روز قیامت  یـَوۡمِ الـدّیـنِ 3/1 
روز قیامت یوَمَ الِقیامَة ٤/5  
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